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Do Naszych Szanownych 
Abonentów.

Dostawa „Żeglarza Polskiego“ za
prowadzonym od dwuch lat w całej 
Polsce sposobem „przez pocztę“ w y
maga, wobec nowości tego sposobu dia 
listowych, pewnej uwagi ze strony od
biorców.

Numery nadchodzą do urzędu, gdzie 
mieszka odbiorca w zbiorowej opasce 
i urząd ten sa m  rozdziela numery po
między listowych, według zbiorowej 
(rów nież) karty prenumeraty dla wszy
stkich odbiorców w danej miejscowości.

W razie nieotrzymania kolejnego nu
meru przez listowego należy reklamo
wać przez tegoż listowego, lub wprost 
przez miejscowy urząd. Czynić to nale
ży w każdym razie skoro nadszedł na
s t ę p n y  numer kolejny.

Reklamacje późniejsze, wprost do 
administracji pisma, zwłaszcza rekla
macje w końcu roku, z wyszczególnie
niem całego szeregu brakujących nu
merów, nie mogą być załatwione bez 
uwzględnienia kosztów pocztowych, 
które wynoszą około 6ft groszy lub wię
cej.

Wczesne reklamacje natomiast mo
gą być uwzględnione bezpłatnie, jak 
przy reklamowaniu przez pocztę, tak 
ież przy reklamowaniu wprost do nas.

Szanowni Odbiorcy, którzy zanie
dbują reklamowanie pisma zaraz po po

wstaniu luki pomiędzy kolejnemi nu
merami nietylko nie korzystają ze swe
go prawa otrzymania z poczty należą
cego się im numeru, lecz też, godząc 
się na nieregularną dostawę, nie przy
czyniają się niczem do utrwalenia spo
sobu doręczania pisma z rozdziałem 
na miejscowych pocztach, który bez
warunkowo stoi wyżej od innych spo
sobów, pozwala reklamować pismo w 
miejscu, a administracji umożliwia li
czyć znacznie mniejsze koszta dostawy.

Prosimy Szanownych Abonentów o 
wczesne reklamowanie brakujących nu
merów, zapoznając się we własnym i 
ogólnym interesie z przepisami poczto- 
wemi, dotyczącemi dostawy pisma spo
sobem „przez pocztę“.

A dm inistracja „Żeglarza Polskiego“ .

[zy rozwój nowych traiektów 
trauMtydddi jest możliwy?
Skandynawia i Danja wyspowa są 

połączone z południowym brzegiem 
Bałtyku, li przez to i z całą siecią ko
lejową europejska doskonale urźądzo- 
ncmi trajektami, przewożącymi całe po
ciągi. przyczem podróż każdorazowo 
pociągu na statku trw a od kilkudzie
sięciu minut do kilku godzin.

Najdłuższy trajekt z istniejących na 
Bałtyku - to Trelleborg—Saśnice,

przewożący sztokholmski pociąg do 
Berlina, gdzie na dworcu szczecińskim 
rnożna oglądać charakterystyczny po
ciąg szwedzki.

Trajekt Gjedser—Warnemünde łą
czy, Kopenhagę z siecią kolejową nie
miecką.

Dalej ku wschodowi od trajektu 
szwedzkiego na Trelleborg niema tra- 
jektów i zwykła żegluga osobowa jest 
mało rozwinięta. Najwięcj ożywiona li- 
nja łączy Sztokholm z A bo. Względnie 
ożywiona jest też linja Helsingfors— 
■Szczecin z zawijaniem po drodze do 
Tallinnu, jestto jednak już typowa linja 
towarowo-pasażerska, z przewagą to
waru.

Zachodzi pytanie — czyby trajekty, 
lub przynajmniej linje pośpieszne pasa
żerskie mogły rozwinąć się dalej ku 
wschodowi od linji Saśnice-Trelleborg.

Od dłuższego czasu w Szwecji jak 
również w Estonji i Łotwie pracuje 
myśl nad stworzeniem trajęktów po
między Szwecją a wschodnim wybrze
żem Bałtyku.

Ostatecznie zatrzymano się na pla
nie realizacji linji Nyneshamn Tallinn i 
Nyneshamn—Lipawa. Bliższe szczegóły, 
które przynosi obecnie prasa zaintere
sowanych państw mówią wyraźnie o 
stworzeniu trajektu. mimo że niewątpli
wie chodzi tylko o pośpieszne linje pa
sażerskie i towarowe. Estonja ma sze
roki tor rosyjski, Łotwa przeważnie 
też, wobec czego trajekt z przewozem
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pociągów nie miałby wielkiego znacze
nia.

Sprawa budowy parowców, które 
im ją być większych rozmiarów, dla tej 
linji przewozowej już jednak jest posu
nięta daleko naprzód. Mają one otrzy
mać wzmocnienia od lodów i jak podaje 
szwedzkie ,międzynarodowe biuro pra
sowe już się znajdują w budowie. Od
powiedzialność za prawdziwość tej wia
domości pada na powyższą instytucję. 
Widoczna dojrzałość sprawy przewo
zów szwedzko-łotewskich i szwedzko- 
estońskich stawia jako zadanie na cza
sie podniesienie sprawy trajektu Pol- 
ska-Szwccja, który miałby conajmniej 
równe znaczenie z dwoma poprzednie
mi.

Istotnie odległość Karlskrona-Rozy- 
wie, a raw et odległość Karlskrona—' 
Gdynia jest mniejsza od odległości Ny- 
neshamn-—Lipawa i Nyneshamn—Tal
lin n o 20—60 %>.

Warunki całorocznej żeglowności 
na Polsko-Szwedzkiej linji bez poró
wnania są lepsze niż na dwu poprze
dnich i żegluga, śmiało rzec można, 
mogłaby się odbywać bez jakiejkol
wiek przerwy w zimie.

Prąd podróżnych jest tu zapewniony 
znacznie większy jak z Polski i do Pol
ski, która jest większym krajem, tak 
też tranzytowo, gdyż przez Polskę mo
że być zapewniony najszybszy prze
jazd ze Szwecji i Norwegji do Rumunii, 
południowych części Związku Sowie
ckiego, Kaukazu, Turcji i innych kra
jów bliskiego wschodu.

Jaka rhoże.być szybkość przewozu 
na trajekcie Polsko-Szwedzkim?

Licząc iż napięcie ruchu nie będzie 
znaczne, nie pozwalając stosować szyb
kości podobnych jak na przewozach 
belgijsko-angielskich i francusko-angiel- 
skićh w cieśninie kaletańskiej (do 24 
mil na godzinę) przyjąć należy szyb
kość 17-u węzłową jako roboczą. Zape
wni ona przejazd morski w ciągu 8 go
dzin.

Nie, powinna ona jednak być mniej
sza, gdyż dłuższe przejazdy morskie na 
tej linji nie w stanie będą konkurować 
z drogą okólną przez Trelleborg—Saś- 
nice, które się okażą równie szybkie, 
nawet uwzględniając znacznie dłuższy 
dystans przebiegu kolejami niemieckie- 
mi.

Z tych też względów orzy najskro
mniejszym nawet wymiarze ruchu i naj
mniejszych początkach nie należy roz
poczynać od statków wycieczkowego 
typu „Gdynia“ i „Gdańsk“ o szybkości 
12-u węzłów, lecz wypracować plan z 
zastosowaniem statku szybszego.

Parowiec, względnie motorowiec dla 
przewozu Gdynia—Karlskrona, (lub
wybrzeże zewnętrzne-Karlskrona) mu
siałyby być przystosowane również do 
przewozu poczty i pewnej ilości towa
ru, gdyż linja musiałaby być obliczona 
również na przewóz pośpiesznych ła
dunków.

Jako pierwszą formę realizacji tego 
przewozu przyjąć można linję Gdynia 
—Karlskrona z zastosowaniem jednego 
parowca względnie motorowca.

Dalsze rozwinięcie linji i udoskona
lenie jej iść może jednocześnie w 
trzech kierunkach:

1. Przeniesienie punktu odjazdu w 
Polsce z Gdyni do portu na zewnętrz- 
nem wybrzeżu, na zachód (ujście Pias- 
nicy) lub wschód (Wielka Wieś) od Ro- 
zywia.

2. Powiększenie, liczby odjazdów 
przez wprowadzenie drugiego statku.

3. Zastosowanie trajektu z przewo
zem pociągów na statku.

J. Klejnot-Turski.

Dlaczego cement nie id zie ' 
przez Gdynie?

Ustawowo przewidziane są u nas 
wyjątkowe taryfy dla cementu ekspor
towego wywożonego przez własne 
porty morskie w partjach calopoeiągo- 
wych. Dlaczegóż więc obserwujemy 
nadal zjawisko, że tylko nieliczne partje 
takie idą przez Gdynię, olbrzymia zaś 
większość cementu eksportowego ładu
je się jak i przed tem tylko w G dań-' 
sku?

Klucz zagadnienia leży bynajmniej 
nie w niezręczności naszych ekspedy
torów, wzgl. nie leży w domniemanym 
konserwatyzmie eksporterów i żeglu
gowców, lecz wyłącznie w sformuło
waniu ustawy nie zawierającej klauzuli, 
któraby zapewniła możność dzielenia 
transportu już po nadejściu do nadmor
skiego węzła kolejowego. Praktycznie 
wysyłka cementu w  większych par
tjach np. do Południowej .Ameryki łą
czy się zazwyczaj z mniejszymi partja- 
mi wysyłanemi na morze Śródziemne 
szwedzką linja, kompletującą zbiorowe 
ładunki. W ten sposób w 700-tonoWym 
pociągu korzystającym z ulgowej tary
fy najczęściej kilkadziesiąt, ton przezna
czonych jest do portów morza Śród
ziemnego.

Ponieważ statki Szwedzkiej linji śród
ziemnomorskiej zawijają po zbiorowe 
ładunki do Gdańska a nie do Gdyni, jak 
też liczne inne statki, biorące mniejsze 
partje cementu obok innych towarów, 
więc niepodobna jest korzystać z tego 
pociągu z cementem dla ekspedycji 8/io 
jego składu przez Gdynię. Dyrekcja Ko
lejowa traktuje rozporządzenie mini
sterialne w  ten sposób, że transport mu
si nadejść cały do Gdyni, a o ile cho
ciaż parę wagonów pozostanie w Gdań
sku. odczepionych po drodze, taryfa 
wyjątkowa już niema zastosowania do 
całego transportu.

Formalnie punkt widzenia Dyrekcji 
Kolejowej może mieć rację, jednakże 
faktycznie w ten sposób uniemożliwio
ny jest eksport większych transportów 
cementu przez Gdynię

Istotnie, odczepienie paru wagonów 
w Gdańsku narusza całość transportu 
pociągowego idącego do Gdyni. Ażeby 
jednak korzystać z taryfy wyjątkowej 
nie pozostaje nic innego jak zatrzymać 
pociąg w Gdańsku i nadawać cement 
na poszczególne statki w  Gdańsku i w 
Nowym Porcie.

W ten sposób taryfa wyjątkowa 
skierowana jest na korzyść Gdańska, 
a na szkodę Gdyni. Prawdopodobnie o- 
głoszenie wyjątkowej taryfy tych ce
lów nie miało na względzie, lecz naj

wyżej równe traktowanie Gdańska i 
Gdyni. ■

Charakterystyczne jest, że z Gdań
ska ze stacji rozdzielczej można kiero
wać wagon z cementem ładunku cało- 
pociągowego do Nowego Portu i na 
Troyl odległe od siebie drogą kolejową 
o 16 km., a nie przeszkadza to liczeniu 
ładunku jako doszłego na miejscew peł
nym składzie. Odesłanie jednak części 
cementu do Gdyni, na odległości 21 km. 
już uchodzi za rozerwanie pociągu, ko
rzystającego z taryfy wyjątkowej.

Gdyby Gdynia miała korzystać istot
nie z równouprawnienia z Gdańskiem 
pod względem tj^ch taryf na cement 
eksportowy, należałoby dodać klauzulę 
pozwalającą oddzielać od transportów 
całopoefegowyeh skierowanych do 

.Gdyni część przeznaczoną dla ładowa
nia w  Gdańsku. Gdańsk bowiem leży 
po drodze i należy już do tegoż same- 

>• go kompleksu portowego, który .obej
muje ulgowa taryfa, wiec konsekwent

n ie  uważać należy oddzielenie części 
~ł‘adunku za odbywające się już. nie w 
drodze, lecz przy punktach końcowych 
w  drodze podziału na poszczególne sta
cje portowe, czyto w  Gdańsku, czyto 
W Gdyni.

Tylko dodatkowe rozporządzenie 
wyjaśniające tę sprawę w powyższym 
sensie, wynikającym z samego założe
nia tej taryfy wyjątkowej, może zape
wnić Gdyni stałe transporty eksportu 
cementu nawet w wielkich partjach np. 
do Południowej Ameryki.

Nie możemy więc W obecnych w a
runkach winić za brak eksportu cemen
tu przez Gdynię nasze organizacje eks
portowe i spedycyjne. Przyczyna, jak 
widać, leży gdzieindziej, polegając na 
małej sprężystości zastosowania taryfy 
wyjątkowej.

Wiadomośii handlowo-portowe.
Kontyagens eksportowy cukru w naj

bliższej kampanii jesiennej. Konwencja 
cukrowa uchwalona w styczniu w  Ber
linie pomiędzy przedstawicielami prze
mysłu cukrowniczego Polski, Niemiec 
i Czechosłowacji przyznała kontyngens 
wywozowy: Czechosłowacji 66 %,
Polsce 17,5 %, Niemcom 16,5 %. Przy 
tego rodzaju normie Polsce dozwolony 
będzie wywóz prawie 4 000 000 cent
narów.

WYPADKI MORSKIE.
Altenwerder. Parowiec niemiecki 

Altenwerder będąc w  drodze z Anglji. 
do Gdańska przez kanał kiloński w 
Cuxhafen wyrzucił się na mieliznę. 
Statek został następnie ściągnięty 
przez holownik bez znacznych uszko
dzeń.

Belgien. Parowiec Belgien będąc w 
drodze z Gdańska do Kopenhagi z ła
dunkiem węgla wyrzucił' się na mieli
znę w  cieśninie Dragos około Kopen
hagi.
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N a s z a  kro n ika  p o rto w a i żeg lu g o w a.

Nowy statek pasażerski rozpocznie 
kursować na linji Gdynia—Hel około 15 
kwietnia. Stocznia gdyńska pod kiero
wnictwem inż. Andruszkiewicza w y
kończa obecnie dla P. P. „Żegluga Pol
ska“ parowiec „Hanka“. Jest to statek 
250 tonowy, kołowy, z mniejszem za
głębieniem. Statek ten posiada pokład 
spacerowy, pod pokładem — dwa salo
ny. Również przewidziany jest bufet. 
Statek pomalowany będzie na biało i 
niewątpliwie będzie cieszył się popu
larnością wśród pasażerów, gdy razem 
z parowcami „Jadwiga“ i „Wanda“ bę
dzie kursował na linji przybrzeżnej.

Obecnie odbywają się próby kotłów
i maszyn, i P. P. „Żegluga Polska“ za
mierza uruchomić ten statek około po
łowy kwietnia, by dać możność poszu
kującym letniska odbywać podróż na 
linji Gdynia—Hel.

Program wycieczek zagranicznych 
na rok bieżący jest już opracowany i 
wydział pasażerski wysyła takowy na 
•każde żądanie. Poza wycieczkami pro- 
gramowemi w okresie od 1 maja do 15 
czerwca mogą być organizowane w y
cieczki zagraniczne dla towarzystw, 
organizacji itp. na warunkach ulgo
wych, o czem również udziela informa- 
cyj wydział pasażerski P. P. „Żegluga 
Polska“ (Gdynia, tel. 93).

Roboty Portowe w Gdyni. Zakoń
czono już pogłębianie wejściowej czę
ści basenu przy stanowiskach 9, 10, 11
ii 12, które prawdopodobnie stanowić 
będą zaczątek strefy wolnocłowej w 
porcie. — W ostatnich dniach z powo
du mrozów betonowanie nabrzeża w 
basenie przerwano. Ustawiono, już w 
tym miesiącu w zachodniej części base
nu 7 skrzyń betonowych, co wynosi o- 
koło 130 metrów nabrzeża. — Jak wia
domo w roku bieżącym, przewiduje się 
otoczyć nabrzeżem betonowym połu
dniową i zachodnią stronę basenu w e
wnętrznego. — Prócz tego zakończo
ne będą prace przy końcu molo połu
dniowego, które połączone zostanie z 
łamifalą, ta ostatnia zaś przedłużona 
zostanie w południowym kierunku, zgo
dnie z nowym planem, przewidującym 
rozbudowę portu również w  stronę po
mostu kuracyjnego.

i . [J'.erwszy parowiec z Indji przybę
dzie już około 3-go kwietnia. Otrzyma- 
110 • i ,wifdomość, że wielki parowiec 
angielski Keats, z ładunkiem 6 000 ryżu 
, V ni ,!?rzeszedł już 14-go marca 
kanał suezki. Wiezie on tę olbrzymią 
partię ryżu wprost do Gdyni z Birmy, 
■z portu 1 >assein, w  pobliżu Rangoon. 
Przybycie parowca zapowiada się już 
Pomiędzy 1 a 4 kwietnia, nieco wcześ
niej aniżeli się spodziewano, wobec 
czego wyładunek odbędzie się nie 
Przy łuszczarni, lecz przy magazynie

rządowym przy wejściu do basenu. 
Podczas wyładowywania parowca w 
Gdyni obecni będą angielscy przedsta
wiciele handlowi zainteresowani w  bez
pośrednim imporcie ryżu do Polski, w 
ten sposób zapoczątkowanym. Drugi 
parowiec również już jest w  drodze i 
będzie wyładowywany wprost przy 
młynie ryżowym, wgłębi basenu,

Ruch portu Gdyni za poprzedni ty
dzień. W poprzednim tygodniu weszło 
do portu 11 parowców' (2 polskie, 3 
szwedzkie, 2 niemieckie, 1 francuski, 1 
duński) o łącznej ładowności 12 925 ton 
rej. netto. Ze statków tych 9 przybyło 
w" stanie próżnym, 1 z 21 pasaż, i 17 t. 
drobnicy, 1 z 510 t. saletry. Odpłynęło 
w  tygodniu 14 parowców (5 szwedz
kich, 4 niemieckie, 2 norweskie, 1 franc., 
1 duński, 1 łotewski) o łączn. ładowno
ści 13 358 t. r. n. Wśród statków na 
wyjściu były tylko 2 próżne, 10 w y
wiozło węgiel, 1 był z pasażerami i 
drobnicą, 1 z resztą ładunku tomasyny. 
Węgla wywieziono 18 404 t„ w  tem 
762 t. węgla statkowego, drobnicy 9 t. 
- -  Pasażerów odjechało 220. Ruch ty 
godnia był nieco zmniejszony pod 
wpływem dość silnego wschodniego 
wiatru, który utrudniał statkom oczeki
wanie na redzie.

Ruch portu gdyńskiego za ostatni 
tydzień. W ostatnim tygodniu ruch w 
porcie był ożywiony. Przybyły do por
tu 22 statki o łącznej ładowności 13 693 
t. r. n„ w  tej liczbie 20 parowców, 1 
holownik, 1 żagl. z mot. Co do bander 
statków na wejściu było: polskich 1,
szwedzkich 6, łotewskich 6,, niemieckich 
4, francuskich, duńskich, gdańskich i ho
lenderskich po 1. Ze statków tych 18 
przybyło próżnych i pod balastem, 2 z 
tomasówką (1 500 t.), 1 z ryżem (280 t.), 
1 z 3 t. wina. — Odpłynęło z portu w 
tygodniu 19 statków o łącznej ładowno
ści 14 202 t. r. n., w tej liczbie próżnych 
2, z pasażerami 1 (276 pasaż.), z wę
glem 14, z resztą ładunku 2. W ywie
ziono węgla 26 275 t., w  tem 980 t. w ę
gla statkowego. — Załadunek węgla 
był o przeszło 40 % większy niż w po
przednim tygodniu, nic osięgnął jednak 
jeszcze właściwej dla chwili obecnej 
normy, która wynosić powinna 
30 000—35 000 t. tygodniowo.

Nieszczęśliwy wypadek w porcie.
P izy  ładowaniu węgla na norw. par. 
„Dea“, ładującym swojemi środkami 
przy molo połodniowem zdarzył się 
nieszczęśliwy wypadek. Lina windująca 
kubeł z węglem pękła, przygniatając 
kubłem dwu robotników. Jeden z nich 
wkrótce zmarł w  szpitalu od dozna
nych ciężkich obrażeń. Śledztwo jest w 
toku.

Ustawowe określenia dot. żeglugi 
i spławu na śródlądowym 

drogach wodnych.
W numerze 29-ym Dziennika Ustaw 

z dnia 14-go marca b. r. poz. 266 uka
zało się rozporządzenie Prezydenta 
Rzeczypospolitej z dr ia ó-go marca o 
żegludze i spławie na śródlądowych 
drogach wodnych.

Rozporządzenie zawiera 26 artyku
łów i dotyczy wystawiania patentów 
żeglarskich,, nadzoru technicznego, sa
nitarnego, patentów żeglarskich i re
jestracji statków żeglugi wewnętrznej 
i przestrzegania przepisów rejestracji 
żeglugi oraz kar za ich przekroczenie.

Ustawa powyższa rozróżnia prócz 
statków większych i uprawiających że
glugę dla celów handlowych specjalne 
gatunki statków i statki mniejsze, któ
re nie potrzebują patentu statkowego.

IT \[I AM« Tow. Z aopatryw ania Okrętów  
„ U l u U n  G d y n i a - P o r t ,  Tel. Nr. 71.

Przedstaw icielstw a:
F abryki Farb EMIL G. v. HOEVELING 

Vacuum Oil Company.
Towary tranzytowe (w olnocłow e):

liny, trossy, tytonie, wina, owoce.

„Hotel Centralny“
Tel. 16 Tczew, Rynek 2. Tel. 16

właśc. Stanisław  Klarowski

Wyborna kuchnia. 
Stare wina.

R zetelna obsługaI R zetelna obsługa!
Centralne ogrzewanie.

Zjednoczone W arszaw sk ie  Tow arzys tw o 
T ranspor tu  i Żeglugi Polskiej, S. A.

T elefon 106. Oddział w Tczewie, ul. Sambora 19. Telefon 106.
T ransportow anie tow arów  drogam i morskiem i, rzecznem i i lądow em i. Regularna komui 
nikacja  w łasnem i statkam i pasażersk iem i i tow arow em i W isłą, N arw ią, W artą i  Prypecą-

CENTRALA: Warszawa, Nowy Świat 35.

„ W A R T  A “
Towarzystwo Ekspedycyjne z o. p. G d a ń s k

— Langermarkt 19. —
ekspedycja (specjalność transporty ma
so we) składowanie, makler stwo okrętów

T e l e f o n y :  w Gdańsku Nr. 237 89 / 245 89, w Porcie: Wolna Strefa Nr. 35094 
Dworzec Nadwiślański Nr. 353 85. — ADRES TELEGRAFICZNY: W A R T A

Oddział w  Gdyni.
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Patentu statkowego nie potrzebują 
następujące kategorie statków i łodzi:

a) Stanowiące własność Państwa 
Polskiego.

b) Wybudowane na jeden okres na
wigacyjny lub na czas krótszy.

c) Sportowe i rybackie.
i )  Inne statki i łodzie o powierzchni 

najwyżej 20 n f otrzymanej z po
mnożenia największej długości przez 
największą szerokość (Art. 4).

Patenty statkowe wydają Dyrekcje 
Dróg Wodnych na wodach objętych ich 
działalnością, na innych zaś wodach 
wojewódzkie władze administracji o- 
gólnej. Na równych zasadach i przez te 
same władze wydawane są patenty że
glarskie.

Od obowiązku posiadania patentu że
glarskiego wolni są kierownicy:

a) statków i łodzi znajdujących się 
w używaniu wojska;

b) statków i łodzi sportowych i ry
backich;

c) innych statków' i łodzi o powierz
chni najwyżej 20 n f  otrzymanej z po
mnożenia najwyższej długości przez 
najwyższą szerokość (Art. 7).

Minister Robót Publicznych określi 
rozporządzeniem warunki uzyskania 
patentu żeglarskiego (Art. 8).

Do spławu dopuszcza się tratwy 
zaopatrzone w dokument podróży i 
kierowane przez osoby do tego upo
ważnione (Art. 9).

Do kierowania tratwą uprawnia pa
tent retmański, który się wystawia na 
tej samej drodze co i patent żeglarski 
(Art. 10 i 11).

Wszystkie statki i łodzie z wyją
tkiem stanowiących własność Państwa 
Polskiego podlegają rejestracji (Art. 12).

Przy rejestracji statków o powierz
chni najwyżej 20 nf, oraz bez wzglę
du na powierzchnię statków i łodzi 
sportowych, rybackich i wybudowa
nych na jeden okres nawigacyjny, lub 
na czas krótszy nie notuje się zdolność 
przewozową, nazwa, względnie numer 
własny i siła maszyn, oraz nie zgłasza 
się każdorazowo zmiana właściciela, o- 
branego miejsca postoju i nazwy, oraz 
przebudowa połączona ze zmianą w y 
miarów. ani awarja i wycofanie z 
ruchu statku lub łodzi.

Zato mniejsze te statki oraz łodzie 
sportowe i rybackie zgłaszają się do 
rejestracji corocznej (Art. 13 i 14).

Zgłoszenie do rejestracji statku lub 
łodzi jest obowiązkiem właściciela 
(Art. 17).

Minister Robót Publicznych ma pra
wo wydawać przepisy normujące: ruch 
i postój statków, łodzi i tratew, zacho- 
wariie porządku i należytej ostrożności 
przez załogę i pasażerów, sygnalizację 
i ochronę sygnałów i znaków,'ładowa
nie i przewóz towarów i pasażerów, 
skład załogi, wyposażenie statków, ło
dzi i tratew, warunki sanitarne statków 
i łodzi, korzystanie z budowli i urzą
dzeń pomocniczych dla żeglugi i spła
wu, warunki techniczne budowy stat
ków i łodzi, wiązanie, dobijanie i prze
chowywanie tratew (Art. 19).

Nie narusza to warunków wynika- | 
jących z obowiązującego prawa wo
dnego.

Statki i łodzie zarejestrowane w je
dnym z portów morskich nie podlegają 
przepisom nowego rozporządzenia o 
żegludze, jednak podczas pobytu na 
drogach wewnętrznych podlegają 
przepisom porządkowym, obowiązują
cym na tych drogach, oraz zarządze
niom organów nadzorczych (Art. 21).

Nowe rozporządzenie wchodzi w 
życie po upływie 30 dni od dnia ogło
szenia (Art. 26).

Pod „ostatnie notow. frachtowe“.
S P R O S T O W A N I E .

W numerze 9—10-tym należy za
miast fracht węgla 4 000 ton Gdańsk— 
Spalato 25/— czytać 11/6.

Przyw óz śled zi do Polski 
przez port gdański.

9 marca:
niem. par. Hannal Holken 287 z Yar

mouth .1666/1 i 282/2 beczek, 
niem. par. Gertrud 504 z Yarmouth 

.2298/1 i 1406/2 beczek.
II marca: 

niem. par. Elisabeth 287 z Lowestoftu 
2946/1 i 743/2 beczki.

17 maica:
niem. par. Immenhof 182 z Yarmouth 

2433/1 i 483/2 beczek.
19 marca:

niem. par. Continental 305 z Yarmouth 
1631/1 i 1009/2 beczek.

Ruch tow . w porcie gdańskim  
w drugiej dekadzie m arca.

(w tonach)

WYWÓZ: Prod. mineralne: węgiel 
83 219, sól 50, superfosfat 230* parafina
1 870, cement 2 740, oleje 98, soda 15, 
piryt 880.

Prod. roślinne: jęczmień 2930, owies 
750, ow. strączkowe 450, mączka karto
flana 25, cukier sur. 4 120, ratinada 110, 
pasza dla bydła 115, otręby 110, me
lasa 580, drzewo 17 538, koniczyna 209, 
smoła 201.

Prod. zwierzęce: świeże mięso 64, 
bydło żywe 58, skóry 64J

WWÓZ: Prod. mineralne: fosforyty
2 540, tomasówka 930, kamienie 1 900, 
węgiel 4 320, siarka 15, żelazo i stal 
2 480, złom 13 562, azotniak wapienny 
9 300.

Prod. roślinne: pszenica 770, żyto
210, owies 21, ryż 590, lniane siemię 490, 
żywica i kalafonja 140, oleje 1 277, eks
trakty garbnikowe 138, bawełna 10.

Prod. zwierzęce: smalec 310, śledzie 
sol. 2 562, tłuszcze 235, skóry sol. 228, 
wełna czes. 20.

Ostatnie tchnienie zimy na Wiśle pod Warszawą
(połowa marca, śryż).
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RYBACTWO MORSKIE.
Połowy na wybrzeżu 

w lutym.
P o ło w y  m orskie na w y b rzeżu  w y p a 

dły  pod w zględem  ilości złow ionej ry b y  
lepiej niż w  styczn. (w  lutym  10501 fk g ., 
w styczniu 90 046 kg), jednak  w arto ść  
po łow ów  nieco się zm niejszyła i w y n o 
siła w edług  notow ania M orskiego U- 
rzędu R ybackiego w  lutym  193 972 z ło 
te. w  styczniu  205 198 zł.

Na zm niejszenie się w arto śc i ogólnej 
po łow ów  w pły n ą ł duży spadek połow u 
w ęgorza, k tórego  nie w y ró w n a ł nie
znaczny  p rzy ro s t po łow ów  łososia.

P odział po łow ów  m iędzy p o szcze
gólne obw ody pozostaw ał bardzo nie
rów ny. U przyw ilejow ane stanow isko 
zachow ał obw ód w schodnio-helski, naj
lepiej położony w obec terenów  poło
w ów  i posiadający  dobry  po rt najbli
żej w ielkiego m orza, podczas gdy w  
obw odzie zachodnio-helskim , leżącym  
bliżej pełnego m orza ry b acy  m uszą 
trzym ać ku try  w  zatoce nie m ając p o r
tu na zew nętrznej stronie, co odsuw a 
ich jeszcze bardziej od pełnego m orza 
aniżeli ry b ak ó w  z R ew y  i Mechlinki, 
a tem bardziej z Gdyni.

Na g łow ę ry b ak a  upraw iającego  
połów  p rzy p ad a  w  lu tym  w  obw odzie 
w schodnio-helskim  1300 iw  styczniu 
969 złotych), w  obw odzie zachodnio- 
helskim  91 (w  styczniu  134,— zł), w  
obw odzie gdyńskim  (w  styczniu  323 zł), 
w  obw odzie puckim  81 (w  styczniu  
56,— zł).

P o w y ższe  zestaw ienie w ykazu je  
spadek połow u na g łow ę ry b ak a  w  
obw odzie zachodnio-helskim , co u w a
żać m ożna za  zjaw isko w ysoce  niepo
żądane. P rzydzielen ie  rybakom  tego 
obw odu g run tów  na budow ę dom ów  
Przy porcie helskim  częściow o tylko 
napraw i sytuacje, k tó ra  radykaln ie 
zm ieniona zostanie dopiero p rzez budo
w ę portu  rybackiego  na zew nętrznej 
stronie, w  okolicy W ielkiej W si, czy 
też dalej ku zachodow i. P isa liśm y  już 
°  tern. że port taki m iałby doniosłe 
znaczenie n ietylko dla ry b ac tw a , lecz 
rów nież dla żeglugo-osobow ej i ra to 
w nictw a na m orzu. Z takiego portu  mo- 
głeby być skutecznie u p raw iana  żeglu
ga ryb o łó w cza  na dalsze „ te ren y “ r y 
bne B ałtyku , z pow iększeniem  jedno- 
^zesnem  typu  s ta tk ó w  sta tku  ry b o łó w 
czego i podniesieniem  techniki poło- 

j sp rzed aży  ryby . O gólna ilość 
„vJra. . w  upraw iających  sw ój zaw ód 
/  o!,eJ Szyła się znów  zlekka w  lutym , 

w  styczniu  na 811 w  lutym ) 
przyczem  ty lko  w  obw odzie w scho- 
dmo-nelsKim nastąpiło  znaczniejsze 
zm niejszenie (ze \ \ 2 w  styczniu  na 76 
w  lutym ), co w p łynęło  na podniesienie 
w arto śc i połow u na g łow ę ry b ak a  W 
tym  obw odzie, w  innych zaś obw odach 
hczba upraw iających  po łow y pozostała  
Praw ie bez zm iany (obw ód ' zachodnio- 
helski 357, w  styczniu  345, obw ód gdyń
ski 113, styczeń  110, obw ód pucki 265, 
s tyczeń  267).

Ilość ku tró w  m otorow ych  zajętych  
w  połow ach w  porów naniu  ze s ty c z 
niem zm niejszyła się o 6 (w  lu tym  65 
kutrów ), p rzyczem  najw ięcej spad ła  i 
lcść ku trów  m otorow ych p rzy  poło
w ach  lielan (z 25 na 18), w  zachodnio- 
helskim  obw odzie podniosła się o 1 (z 
22 na 23), w  gdyńskim  pozostało  bez 
zm iany (24), w  puckim  obw odzie ku 
tró w  m otorow ych  niema. Żaglow ych 
k u tró w  i łodzi stosow ano w  lu tym  
znacznie w ięcej niż w  styczniu, co po
liczyć na leży  na karb  obw odów  pó ł
w y sp u  i puckiego, gdyż w  gdyńskim  
obw odzie ilość ku trów  i łodzi żag lo 
w y ch  n aw e t się zm niejszyła (z  22 na 
15). Helanie, k tó rzy  nie stosow ali w 
styczn iu  łodzi n iem otorow ych, w  lu 
tym  użyli ich 5, w  obw odzie zachodnio- 
helskim  stosow ano w  lu tym  70 łodzi z a 
m iast 49 w  styczniu.

W  puckim  obw odzie 82 w  lutym , 64 
w  styczniu . T łum aczy  sie to zm niejsze
niem się trudności z pow odu lodu w  za 
toce puckiej, o raz m niejszą burzliw o- 
ścią m iesiąca w  porów naniu ze stycz- 
rrn m.

Sieci sto jących  stosow ano około 10 
% w ięcej aniżeli w  styczniu , p ław nic 
stosow ano 3 075, czyli o 35 % w ięcej 
niż w  styczniu. N iew odów  p rzy b rzeż 
nych użyto  w  5-ciu w ypadkach , den
nych i cez-m atry c  nie stosow ano, zato 
zaczęto  znów  stosow ać po p rzerw ie  zi
m ow ej żaki (narazie  72 sztuki). H aczy 
ków  m ałych  stosow ano p raw ie  ty leż 
co w  styczniu  (30 000), łososiow ych 
zaś nieco mniej niż w  styczniu  (7 105 
haczyków , w  styczniu  8 480). Ości 
znów  stosow ano mniej w  zw iązku ze 
zm niejszeniem  się pow ierzchni lodu w  
zatoce puckiej (11. w  styczniu  173). 
Zm niejszenie się stosow ania ty ch  n a 
rzędzi dotknęło  oba obw ody  je s to su 
jące, bo m ające zam arznięte  w o d y : w  
obw odzie puckim  ilość ości spad ła  z 
123 na 81, w  zachodnio-helskim  z 50 w  
styczniu  na 30.

Co do poszczególnych gatunków  
ryby , to po łow y szp ro tów  dość znacz
nie się zw iększy ły  w  stosunku do s ty 
cznia (luty 45 860 kg., styczeń  27 330 
kg.). W arto ść  zaś osiągniętego połow u 
zw iększy ła  się znacznie mniej, bo cena 
jeszcze spad ła  o 20 %, tak  że po łow y te 
zaledw ie się op łacały . Tylko ry b acy  
p ó łw yspu  łow ili tym  razem  szpro ty , 
p rzyczem  17 % po łow ów  przypad ło  
helanom .

F lader było  jeszcze mniej niż w  s ty 
czniu (1 100 kg., w  lutym , 2 420 kg. w  
styczniu), zato  cena przeciętn ie osią
gnięta b y ła  o 30 % w y ższa . Nieco 
skarpi (200 kg.) złow iono w  obw odzie 
puckim  (170 kg.) i w  gdyńskim  (30 kg.).

P o łó w  śledzi u trzy m ał sie na niskim 
zresz tą  poziom ie styczn iow ym  (styczeń  
18 330 kg., lu ty  17 880 kg.). P o ło w y  te 
źle się opłacają, w obec obfitych dow o
zów  św ieżych śledzi szw edzkich, zna
cznie tańszych. Najwięcej jak i w  s ty 
czniu łow ił obw ód gdyński, (13 210 kg.) 
najmniej obw ód zachodniohelski (300 
kg.), resz tę  połow u w  rów nych  p raw ie

ilościach przypad ło  rybakom  helskim  i 
puckim. P o ło w y  łososia zw iększy ły  się 
z 13 505 kg. na 15 721 kg., jednak cena 
i jakość ry b y  nieco nie dopisały ,w obec 
czego w arto ść  tych  połow ów  zw ięk 
szy ła  się o n ieznaczną sum ę (z 106 440 
z ło tych  na 110 047 zł). Najwięcej łoso 
si jak zw ykle złow ili helanie (.13 332 
kg.) na drugiem  m iejscu tym  razem  s ta 
nął obw ód zachodnio-helski (1 510 kg.), 
co u ra tow ało  ry b ac tw o  tego obw odu 
od zupełnej kieski. O bw ód gdyński z ło 
w ił w  lutym  825 kg., pucki 54 kg.

Mielnice i trocie po jaw iły  sie nieco 
liczniej (połów  z lu tego 7 614 kg. s ty 
czniow y 5 100 kg.) p rzyczem  jak z w y 
kle przodow ał obwód gdyński (5 797 
kg.), następnie pucki (1 417 kg.) i za- 
chodnio-helski (400 kg.). W ęgorze ło 
w iono ty lko  w  obw odach zachodnich 
(pucki 1 220 kg., zachodnio-helski 600 
kg.), a ogólna ilość złow ionych w ęg o 
rzy  spad ła  z 9 435 kg. w  styczniu  na 
1 820 w  lutym . Pom uchli łow iono ty leż 
p raw ie  co w  styczniu , p rzyczem  gd y ń 
ski obw ód już nie przodow ał, a w iększe 
po łow y w y k aza ł obw ód pucki z 4 550 
kg., następnie gdynianie z 3 900 kg.
1 ry b acy  zachodniej części pó łw yspu
2 350 kg. Helanie pom uchli nie łowili.

Sieja nareszcie  się pojaw iła w  n ie
w ielkiej ilości. O bw ód pucki złow ił 200 
kg. i. ty leż  obwód zachodnio-helski.

Z ryb  zatoki złow iono kw apów  zna
cznie w ięcej w  lutym  niż w  styczniu  
(850 kg., w  styczniu  50 kg.). Szczupa
ków  natom iast, okoni i p ło tek  złow iono
20—60 % mniej niż w  styczniu , na co 
zapew ne w p ły n ę ły  w arunki topnienia 
lodu na zatoce, kiedy nie m ożna było 
upraw iać tych  po łow ów  na części za to 
ki ani sposobem  z lodu, ani też  spo
sobem  z łodzi.

C eny za kg. w  z ło tych  w ynosiły :
Za szp ro ty  0,40. za  fladry  1,30, za 

skarp ie 1,40, za  śledzie 1.— za łososie 
7,—, za mielnice i trocie 3,— , ze w ęg o 
rze 3,— , za  pom uchle 1,—, b rzony  (sie
ja) 3,— , za  szczupaki 3,— , k w ap y  1,20, 
okonie 1.50, pło tk i 1,20, za knurhany  
0 ,10.

Z ogólnej liczby po łow ów  sprzedano 
do w ędzarn i m iejscow ych 85 % szp ro 
tów , 1 % śledzi, 9 % łososi i 40 % 
w ęgorzy .

W yw ieziono do G dańska 25 % flą- 
der, 85 % skarpi, 45 % śledzi, 85 °/* 
łososi, 80 % m ielnic i troci, 40 % w ę 
gorzy, 40 % pomuchli, 50 % brzou, 15 
% szczupaków , 10 % okoni. R esz tę  
sp rzedano  na rynku  m iejscow ym .

Z gdańskiego rynku 
rybnego.

Handel świeżą rybą odbyw ał się 
p rzy  m niejszej podaży przyw ożonej 
ry b y  szw edzkiej i norw eskiej, jednak 
w obec tego, że poprzednio p rzyw iezio 
ne partje  jeszcze nie zo sta ły  całkow icie 
sprzedane, ceny  nie poszły  w  górę. 
P o ło w y  szw edzkie sa zakończone, w
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zw iązku z czem  w  najbliższych tygo-, 
dniach praw dopodobnie ceny  na p rz y 
w ożone śledzie zagran iczne św ieżego 
połow u pójdą nieco w  góre.

Za szw edzkie śledzie św ieże płaci 
się obecnie 0,25 gid. za  funt, za n o rw e
skie taksanto , gdyż są one obecnie 
m niejszych w ym iarów . Z a dorsze w ła s 
nych połow ów  i duńskie 0,40—0,50 
gid., za flądry  0,35, za sielaw ki (szproty , 
Breitlingi) 0.20 gid. za funt, za szczupa
ki 1,60— 1,80 gid., za w ęgorze  3,—, za 
karpie 2,0, za sanadcze 1,60— 1,90 gid.

Za w ędzony  to w ar p łacono: za
szp ro ty  0,50—0,60 gid., za  buklingi 0,60, 
za flądry  1,50, za w ęgorze  4,50—5,— 
gid., za sm ażone minogi 2,30 za  funt.

Handel śledźmi. W  ostatn im  ty g o 
dniu n adeszły  ty lko partje  śledzi y a r- 
m uih’skich na trzech  sta tkach .

Mimo, iż niem a wielkiej nadziei na 
dopływ  św ieżych  p a rty j z Anglji przed 
now em i połow am i, ceny pozosta ły  p ra 
w ie  bez zm iany.

Stroniczka „yachtingu 
handlowego“

C iekaw e pod każdym  w zględem  o- 
pow iadanie  kpt. L eona O zanne o ro d za
ju żeglugi jaką upraw ia  od szeregu lat 
podajem y uw adze naszych  czy teln ików  
(w edług  The R udder).

Od najdaw niejszych czasów  w  ro 
dzinie naszej k ró low ał żaglow iec, w y 
ciskając piętno na nas i na naszych  in
te resach  na 7-iu oceanach.

Jednak  postęp w prow adzony  przez 
A m erykanów  w  sp raw ach  poruszania 
m echanicznego zapew nia dziś w  sze ro 
kiej m ierze realną m ożliw ość w y k o n a
nia podróży  naokoło św ia ta  w  ciągu je
dnego roku. Dzięki tym  zdobyczom  
techniki w  ciągu 6-ciu m iesięcy m ożna 
p rzebyć ty le  mil, że w  ciągu 6-in pozo
s ta ły ch  m iesięcy m ożna być bez ruchu, 
nie rozbra ja jąc  sie.

M otor D iesla jest p ierw szą tego  ro 
dzaju zdobyczą. P o zw ala  on prow adzić 
handel na w odach  Oceanji i pozw ala 
żag low cow i wT dobrej form ie staw iać  
czoła burzom  i ciszom.

P o łączen ie  siły  w ia tru  z tan ią  ener- 
gją m echaniczną o tw iera  handlow i od 
dalone w y sp y  p rzyrów nikow e, gdzie 
zastosow anie p a ry  jest drogie, a żagle 
są  zb y t pow olne. D zięki m otorom  m e
go sta tku  „La B re tagne“ m ogłem  po
św ięcić się tem u handlow i, zab ierając 
ze sobą sw ą żonę, córkę i syna.

Na pokładzie naszego sta tku  m iesz
kam y nie ze w szystk iem i w ygodam i lą- 
cłowemi, lecz jeszcze m am y ten plus, że 
udajem y się tam  gdzie chcem y i kiedy 
chcem y, o raz pozostajem y w  okresie 
ciągłej w iosny, postępując za nią po po
w ierzchni globu.

D ruga zdobycz zaw iera  się w  w y 
tw arzan iu  dziś w  fabrykacji seryjnej 
w szystk ich  udoskonaleń, k tó re  biali, i- 
zolow ani od sw ego środow iska cenią 
najw yżej, a k tó re  rów nież zaczynają 
cenić tubylcy . Do tych  zdobyczy  należą 
ko n serw y  w szelkiego rodzaju, dom y 
drew niane i m etalow e składane, p iecy
ki naftow e, kuchenki e lek tryczne, fono-

Szkockie śledzie sz ły  jak pop rze
dnio: C astlebay . L arge M atties 105 sh. 
za 2 półbeczki, Selected M atties 80 sh. 
M edjum M atties 60 sh. Szkockie p ie r
w sze  T rad e  M ark  M atties 52— 55 sh. 
M atfullsy 56— 57 sh. Z w ykłe  szkockie 
M atties 45—48  sh., zw y k łe  M atfulls 48 

— 50 sh. C row n M atties 45— 49 sh. T orn- 
bellies 29— 30 sh.

Śledzie Y arm outh p ierw sze  T rade  
M ark M atfulls 53— 54 sh., tak ież  M at
ties 51— 52 sh., Z w ykłe M atfulls 48— 49 
sh., zw yk łe  M atties 47— 48 sh.

M atjasy  w schodniego brzegu 40 -5 5  
sh. za  2 półbeczki w edług  jakości. G or
sze gatunki o 15 sh. są tańsze  od po
w yższy ch  notow ań.

N orw eskie śledzie sz ły  po n astępu 
jących cenach: V aarheringe 1927 roku 
-przy w adze rybnej 115— 118 kg. w  be
czce, 4— 500 sztukow e 25 sh., 5— 600 
sz tukow e 26 sh., 6— 700 sztukow e 27 sh.

Sloeheringe 1928 roku 5— 600 sz tu 
kow e 23;—23/6 sh., 6— 700 sztukow e po 
24— 24/6 sh.

grafy, rad jo ap ara ty , p rzenośne ap a ra ty  
kinom ategraficzne, e lek tryczne ap a ra ty  
m edyczne i tysiące innych przedm io
tów", k tó re  dom yślny handlow iec może 
tu w ym ienić.

14 lat już jak pływ am , handlując na 
m orzach Oceanji i po obydw u stronach 
rów nika.

P iękno  napo tyka się na każdym  
kroku, w  p rzyrodzie  tej strefy , rzadziej 
w śród  ludności, z w yjątk iem  miejsc, 
gdzie zagospodarow ał się człow iek bia
ły . Już 14 lat jak żegluję w  tych  s tre 
fach na La B retagne. Jestto  kadłub że
lazny, zbudow any w  Anglji 53 la ta  te 
mu, uzbrojony jest i ożaglow any jako 
szkuniec 4-o m asztow y, p rzed tem  zaś 
by ł trzy m asz to w y m  barkiem .

S ta tek  m a 3 m otory  B olindersa o 
350 KM. D ługość sta tk u  jest 63,5 m etra , 
szerokość 12 m etrów , nośność 1 000 t. 
P rzeby liśm y  już na nim 50 000 mil, a n a 
sza najbliższa podróż p o trw a  4—5 m ie
sięcy, podczas k tórej p rzepłyniem y 14 
— 16 000 mil.

W  ładow niach sta tku , specjalnie u- 
rządzonych, zab ieram y  za przeszło  pó ł
to ra  m iljona tow aru , w ięcej zab ieram y 
aniżeli dobrze zaopatrzone sk ład y  w a 
żą się posiadać.

P rz e z  ca ły  rok m ieszkam y na p o 
kładzie dolnym, w  pom ieszczeniu b a r
dzo w ygodnym , k tórego  rodzina moja 
nie chciałaby  zam ienić na lądow e w ię 
cej zbytkow ne.

M am y duży  cen tra lny  pokój o w y 
m iarach 12 m etrów  na 6, zajm ujący ca 
łą  szerokość sta tku , z p raw dziw ym  ko
minkiem, pianinem, gram ofonem  i ra- 
ćio-odbiornikiem . W  części handlow ej 
sta tku  istnieje prócz tego radjo n ad aw 
cze. P o za  tem  pom ieszczenia w ew n ę
trzne sk ładają  się-z w ielkiego pokoju ja 
dalnego, kuchni, k tó ra  jest pod ro zk a
zam i kucharza francuskiego (F rancja 
jest moim krajem  pochodzenia), pokoi 
zw yk łych  dla mej rodziny, pokoi dla 
gości, często  zajętych, p rzy  każdym  zaś 
jest łazienka.

Załoga ulokow ana jest w  przedniej 
części okrętu  w  kabinach dobrze urzą-

W szystk ie  pow yższe no tow ania ro 
zumieją się franco kolej lub parow iec, 
w  G dańsku, bez cła.

Przywóz świeżej ryby do Polski 
przez port gdański

13 m arca: 
duń. ż. z mot. R. Jorgensen 11 z Helu.

16 m arca: 
niem. żagl. z mdt. Emma 3 z Słupska, 
niern. żagl. z mot. Mowe 4 z Słupska.

18 m arca: 
niem. żagl. z mot. M ow e 4 z Słupska.

dzonych, z w spólnym  pokojem  i jadal
nią.

Rodzaj handlu, k tó ry  ja upraw iam  
nie m ógłby się odbyw ać na m izernym  
m ałym  szkuńcu, zapełnionym  do po ło 
w y  koprą, do po łow y zaś rumem. 
P o d ró że  są zb y t długie, a obro ty  zby t 
pow ażne ażeby  m ogły się udać p rzy  
pom ocy skrom nego sta tku . Syn mój, 
m ający  lat 19, jest p ierw szym  oficerem, 
m oja córka, m ająca lat 18 pełni obo
w iązki drugiego oficera, oboje są dyplo
m ow ani. Moja żona jest adm irałem , ja 
jestem  kapitanem  i arm atorem .

Je s ttśm y  w  zupełności zadow oleni. 
Z w iedzam y w edług  naszej fantazji t y 
siące m ałych  nieznanych w y sepek  O- 
ccanji, gdzie jednak w szy scy  nas znają. 
O czekuje nas na każdej w ysp ie  jeden 
lub dw u białych. N ieraz w cale białych 
niema, lecz zato zaw sze czeka na nas 
cała  kolonja tubylców .

W  ten sposób handlujem y w  ciągu
6—7 m iesięcy północnej zimy. R esztę 
czasu spędzam y w  portach  północnych, 
w  A m eryce i na Śródziem nem  m orzu, 
lub w  Azji. K orzystam y z tego czasu 
ażeby  zaprow jan tow ać się na now o i * 
napraw ić  sta tek , a gdy  zbliża się zima, 
obracam y s ta tek  dziobem  na południe.

N aszym  portem  m acierzystym  jest 
P apee te , p iękny po rt na w yspie  T ahiti 
a s ta tek  nasz m a banderę francuska.

Z azw yczaj opuszczam y w y sp y  T o
w a rz y s tw a  w  kw ietniu układając się na 
północny w schód, do St. Francisco, 
p rzew ażnie  pod żaglam i, gdyż w ia try  
są pom yślne o tej porze roku. W  St. 
F rancisco  napełniam y nasze zbiorniki 
300 rń' ropału  dla m otoru, m alujem y na- 
now o nasz kadłub półw iekow y, jeśli to 
jest konieczne, zakupujem y znaczna l~ 
łość tow aru  am erykańsk iego; w  k o ń c u  
m aja podnosim y żagle.

U dajem y się w ów czas na w schód 
p rzez kanał P anam sk i z a w a d z a ją c  o 
H avanne, lub inne p o rty  Indyj Zacho
dnich, p rzep ływ am y następnie A tlantyk
i. p rzez G ibraltar udajem y się na m orze 
Śródziem ne, zw iedzając niektóre jego 
p o rty  europejskie.
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P o w ró t do O ceanji o dbyw a się przez 
P acy fik  południow y i w y sp y  południo
w e.

S taran ie  uchylam y się z drogi tajfu
nom i huraganom . D ośw iadczenie nasze 
w  ciągu la t 14-u żeglugi skutecznie nam 
pom aga w  tem. P rz y ro d a  jest bardzo 
p raw id łow a w  sw ych  zjaw iskach. Są 
bardzo  duże szanse, że p o w tó rzy  ona 
roku następnego  to  samo, co robiła ro 
ku poprzedniego w  tym  sam ym  okresie.

Z ałoga nasza sk łada się z tubylców  
Oceanji, dw uch m echaników  b iałych  dla 
obu m otorów  i syna  mego Johna, jako 
oficera.

U nikam y po rtów  o znacznym  ruchu 
handlow ym , gdzie p rzebyw ają  liczni 
kcm ersanci i s ta ram y  się do trzeć do 
w ysp  najdalszych. C zęsto  m ają one po
w ierzchnię nie w iększą niż 40 h ek ta 
rów . S tajem y na ko tw icy  na pełnerń 
m o rzu ,» gdyż zam ało  jest w od y  pod 
brzegiem  dla sta tku  i rzadko kiedy są 
przystan ie . Znajdujem y tam  zazw yczaj 
białego ze sw ą rodziną, k tó ry  p ro w a
dzi ku lturę  rolną, i kolonię tubylców , 
k tó rzy  pom agają mu eksploatow ać 
plantację. P lan ta to r  taki liczy na „La 
B re tagne“ p rzy  zaopatryw an iu  się ro- 
cznem  w  produk ty  zam orskie. M oże
m y zadow olić w szystk ie  jego żądania 
od konserw ów  jabłecznych począw szy  
a skończyw szy  na kw asie  siarczanym .

C zęsto  cała  rodzina ży czy  się p rze 
nieść z jednej w y sp y  na drugą, lub do 
w iększego  portu . P rzy jm ujem y ją na 
pokład, tak  sam o .jak często  bierzem y 
na pokład  ludzi północy, udających się 
na w y sp y  południow e, nie znając naw et 
ich nazw y, na w yspy , k tó rych  piękno 
je s t  bez porów nania  w iększe, aniżeli 
spo tykane na u ta rty ch  drogach tu ry 
stycznych . N iedaw no podpisałem  kon
tra k t pocztow y na doM arczanie poczty  
z P ap ee te  do tych  nieznanych w ysp , 
do k tó ry ch  poczta  p rzy b y w a  zaledw ie 
2—3 ra z y  na rok. P ra w ie  p rzy  każdej 
podróży  kasa  ogn io trw ała  sta tku  p rze 
w ozi ca ły  m ajątek  z a w a rty  w  drogich 
perłach  przeznaczony  dla kilku han
d la rzy  p ara ł w  P apeete , S ydney  i 
M elbourne.

Żeglow aliśm y na p rzestrzen i od 
p rzy lądków  obm arzłych  południow ego 
cceanu  aż do rzek  lodow ych Norwegji. 
K ąpaliśm y się w  odległości se tek  mil 
od w szelkich  lądów  na bezkresach  P a 
cyfiku, nie w idząc śladów  isto t ży ją 
cych  na horyzoncie z w yją tk iem  nas 
sam ych. P rz e ś la d o w a ły  nas całe ro 
dziny w ielo rybów . Żeglow aliśm y dzień 
za  dniem pom iędzy w yspam i, k tó rych  
hydrograficzne pom iary  nie są doko
nane. Nigdy s ta tek  nie doznał tu ża 
dnego w ypadku  m orskiego i nikt na 
pokładzie nie m iał nigdy obrażeń  cieles
nych. W alczyliśm y z burzą (rzadko, 
gdyż uciekam y od niej), p rzyczem  có r
ka moja by ła  p rzy  sterze, syn w  bo- 
cianiem gnieździć, ja  zaś sam  na pok ła
dzie, dow odząc załogą, m iew ając chw i
le gdy stracen i by libyśm y w szy scy  z 
życiem  i mieniem, gdybyśm y  w szy scy  
nie znali znakom icie naszego rzem iosła 
i nasz statek .

G ry  p rzy b y w am y  do tych  w ysp  
zgubionych na oceanie, p rzed ew szy st- - 
kiem do tych, gdzie jeszcze są tubylcy

rozbijam y b ia ły  nam iot przedniej czę 
ści sta tku . Je s tto  znak  um ów iony . na 
oceanie południow ym  dla  zaznaczenia, 
że się jest sk łonnym  prow adzić handel. 
P uszczam y  tuby lców  'na pokład tylko 
specjalnym  w ejściem  i w  niewielkiej 
ilości.

Jak  u w szystk ich  narodów  p ie rw o t
nych u tych m ieszkańców  w y sp  trudno 
o decyzję; nie należy jednak ich p rzy 
naglać, gdyż w ów czas uciekną w szy s
cy. P ro w ad z ić  handel korzystn ie  na o- 
ceanie P o łudniow ym  n aw et z najle
pszym  tow arem  jest sztuką, której się 
n iepodobna nauczyć w  jednym  dniu. 
O bjektam i najw ięcej pożądanem i na 
tych  w yspach  są gram ofony, następnie 
konserw y  jarzynow e i ow ocow e; w

tizecim  rzędzie ubrania w  n a jjask raw 
szych  kolorach, perfum y i m ydełka.

T ubylcy  ci porzucają sw e in te resu 
jące śp iew y dla dźw ięków  jazzb an d u ; 
owoce, i ja rzy n y  sw ej ziem i zastępują 
ow ocam i z konserw , a sw e czaru jące 
tkaniny  tanim  perkalikiem .

B ez tego rodzaju gustu tubylców  je 
dnak handlow iec na oceanie południo
w ym  przeszed łby  prędko do  krainy  
w spom nień podobnie jak k iedyś kapi
tan  Cook. G ust ten, o raz  środki k tórem i 
rozporządza  obecnie handel na oceanie 
P o łudniow ym  od w ysp  Połudn iow ych  
aż do T ahiti zapew niły  szybki w zro st 
handlu w  porów naniu  z okresem  żeglu
gow ców  i ich surow ych kapitanów .

K ro n ika  św ia to w a
żeglugi i budowy okrętów.

ŁO TW A .
Ruch portu Lipawy. W  czasie od

1-go do 10-go m arca  w eszło  25 sta tków  
o łącznej ładow ności 13 363 ton re je 
stro w y ch  netto'.

S ta tk i te  p rzy w io z ły  łącznie 1864 
ton ładunku m ieszanego, 4 618 ton w ę 
gla polskiego, 704 tony  soli potasow ej, 
62 sążnie i 829 s tan d artó w  drzew a, 
2 750 beczek śledzi, 270 t. kredy, 1 700 
ton w ęg la  i koksu, 285 ton superfosfa- 
tu. 3 s ta tk i w esz ły  próżne i pod ba la 
stem.

W  tym że czasie opuściło  po rt li- 
paw ski 28 s ta tk ó w  o łącznej ładow no
ści 16 097 t. r. n.

S tatk i te w y w io z ły  2 333 ton ładun
ku m ieszanego. 2 185 s tan d artó w  d rze 
w a, 1 750 beczek śledzi, 5 ton linoleum. 
7 s ta tk ó w  w ysz ło  próżnych  i pod b a 
lastem .

FINLANDJA .
Najdłuższy kabel telefoniczny pod

wodny świata. W  sierpniu i w rześn iu  
b. r. u łożony zostaje kabel telefoniczny 
podw odny pom iędzy Abo (Finlandja) a 
Sztokholm em . Będzie to  (rzecz dzi
w na, lecz p raw dziw a) najd łuższy  k a b e l  
podw odny telefoniczny św iata , gdyż 
w szystk ie  w iększe podw odne kable są 
kablam i telegraficznem i.

K oszta ułożenia now ego kabla pono
szą do po łow y za rząd y  poczt i te le 
grafów  Finlandji i Szw ecji. D ługość je 
go w yniesie  40 km. na lądzie i 213 km. 
pod w odą. Składać się będzie w ła śc i
w ie z 9-iu odrębnych  d ru tów  połącza- 
nych  w  jeden, w ięc m ożna będzie mieć 
jednocześnie 9 połączeń telefonicz
nych pom iędzy Szw ecją a Finlandja. 
W aga całkow itego  kablu w ynosić bę
dzie 2 000 ton. W ykonuje kabel niem ie
cka firm a z Kolonji: cena instalacji w y 
niesie 21 000 000 m arek  fińskich i 
575 000 koron szw edzkich, czyli razem  
około 7 000 000,— złotych. O tw arcie  
kabla dla rozm ów  telefonicznych p rze
w idziane jeśt w  październiku lub listo
padzie.

HOLAND.JA.
Nowy szybki parowiec towarowy.

Stocznia De Schelde w  Flissingen spu
ściła  na w odę duży m otorow iec jedno-

śrubow y  Kota B arae, zam ów iony przez 
R otterdam sche Lloyd. S ta tek  ten bę
dzie rozw ijał na m orzu szybkość 15 
w ęz łó w  przy  pełnym  ładunku, należąc 
do kategorii najszybszych  m otorow ców  
tow arow ych  obecnie będących w  ru 
chu. W ym iary  jego: długość 142,5 m., 
szerokość 1.8,5 m., w ysokość 10,2 m. to 
naż b ru tto  9 500 ton. Będzie on kurso
w ał na linji H olandja— Indje H olender
skie, będzie m ógł po drodze przew ozić 
dużą ilość pielgrzym ów  do Mekki, oraz 
będzie miał 10 kabin dla 20 pasażerów , 
na dłuższą podróż. R opału m oże brać 
około 1 700 ton. Silnik jest system u 
Schelde-D iesel o m ocy 5000 KM p rzy  95 
ob ro tach  na m inutę. S ta tek  posiadać 
będzie 15 w ind elek trycznych .

DAN.IA.
Taryfy wyładowania w potrach 

duńskich. Duński zw iązek w łaścicieli 
p arow ców  w y d a ł „ ta ry fy  w y ła d o w a 
nia w  portach  duńskich stosow ane w, 
pc rozum ieniu z Baltic International 
M aritim e C onference. Zw iązek posta 
now ił utrw alić dla w szystk ich  po rtów  
duńskich racjonalną ta ry fę  w y ład u n k o 
w ą. k tó rą  przyjęli następnie a rm ato rzy  
i p rzedsięb iorcy  układania. P rz e d te m ’ 
panow ały  stosunki chaotyczne i nigdy 
niew iadom o było naprzód co w ypadn ie  
płacić. U stalona taksa  dla w szystk ich  
portów  d o tyczy  w yładunku  w ęgla, ko
ksu, paliw a płynego, zboża itd.

Co do ładow ania  zboża ta ry fy  o- 
parte  są na p łacach  robotników  porto 
w ych  z uw zględnieniem  lokalnych s to 
sunków  w  każdym  porcie.

BELG.IA.
Zapowiadająca się zmiana przepi

sów policyjnych w porcie Antwerpji.
A dm inistracja portu  w ed ług  danych u- 
rzędow ych  podejm uje obecnie ogólną 
rew izję przepisów  policyjnych, dz ia ła
jących  w  porcie A ntw erpji. Zbiór tych 
p rzepisów  ułożony został jeszcze po
m iędzy latam i 1818 a 1821, gdy  port 
był jeszcze kon tro low any  w  sw ym  ru 
chu m orskim  przez Holandję i zupełnie 
nie odpow iada w arunkom  dzisiejszym , 
M iędzy innemi k a ry  dla opornych szy 
prów  kalkulow ane są jeszcze w e flo
renach holenderskich.
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AUSTRALJA.
Nieudana sprzedaż. K ablogram  z 

Sydneyu doniósł, że licy tac ja  w  dniu 
29 lutego floty państw ow ej australskiej 
me pow iodła się, gdyż nie w p ły n ę ła  a- 
ni jedna oferta na kupno siedmiu s ta t
ków  tej floty.

R U C H  P O R T O W Y
GDYNIA

Na w ejściu:
11 m arca : poi. par. Kraków 1 122 t. 

z Sztokholm u p różny  (Żegl. Polska).
12 m arca: poi. par. Toruń 1 122 t. z 

G dańska p różny  (Żegl. Polska), szw . 
par. Falkvik 621 t. z Kopenhagi próżny  
(Pol. Ag. M orska).

13 m arca : niem. par. T ip  766 t. z 
H orsensu próżny  (Polsko-Skand.).

14 m arca : szw . par. Wilhelmina 698 
t. z Sölvesborga p różny  (Pol. Ag. M or
ska).

15 m ar.: łot. par. Viesturs 346 t. z 
Kopenhagi próżny  (Speed), franc, par. 
Pologne 1 841 t. z H avru  z 3 t. drobni
cy (Cie Gen. T ransatl.), szw . par. Ernst 
880 t. z Ahus próżny  (Speed), hid. hol. 
Indus 54 t. z R o tterdam u p różny  (R ein
hold).

16 m arca : norw . par. Audun 742 t. z 
K openhagi p różny  (Polsko - Skand.), 
szw . par. Göta 674 t. z G dańska próżny  
(Polsko-Skand.), niem. par. Patria 882 
t. z N orrköpingu p różny  (Polsko- 
Skand.). szw . par. Mercur 800 t. z 
Szczecina próżny  (Pol. Ag. M orska), 
niem. par. Günther 884 t. z R otterdam u 
z 1 000 t. tom asów ki (H artw ig).

17 m arca : szw . par. Erik 123 t. z 
D zierzłow a próżny  (Speed), duń. żagl. 
z mot. Jens 125 t. z Kopenhagi próżny  
(Polski Lloyd).

18 m arca : niem. par. Freya 826 t. z 
R otterdam u z 500 t. tom asów ki (H art
w ig), łot. par. Kaupo 1 458 t. z S z to k 
holmu p różny  (Polsko-Skand.).

19 m arca : poi. par. Robur II 798 t. z 
Sztokholm u p różny  (Polsko-Skand.), 
łot. par. Venta 1 157 t. z N orresundby 
p różny  (Polski Lloyd), lot. par. Dauga
va 749 t. z N akskov p różny  (Polski 
Lloyd), niem. par. Ottilie 286 t. z H am 
burga z 280 t. ryżu  (H artw ig).

20 m arca : łot. par. Gauja 896 t. z 
M ariageru  próżny  (Polski L loyd), łot. 
par. Auseklis 721 t. z G dańska próżny  
(H artw ig), gdański par. Oberpräsident 
Delbrück 620 t. z G dańska próżny  
(Reinhold), szw . par. Gylsboda 133 t. z 
K ołobrzegu p różny  (Speed).

Na w yjściu :
12 m arca : szw . par. Edward 734 t. 

do Helsingforsu z w ęglem  (Speed).
13 m arca : szw . par. Robert 1 604 t. 

do G öteborga z w ęglem  (Polsko- 
Skand.), niem. par. Ragnar 434 t. do 
L ipaw y z w ęglem  (Speed).

14 m arca : norw . par. Dea 1 460 t. do 
G andaw y  z w ęglem  (Polsko-Skand.), 
poi. par. Kraków 1 122 Ł do S ztokhol
mu z w ęglem  (Żegl. Polska), szw . par. 
Falkvik 621 t. do K arlskrony  z w ęglem  
(Pol. Ag. M orska).

15 m arca : poi. par. Toruń 1 122 t. do 
O xelösundu z w ęglem  (Żegl. Polska),

niem. par. Tip 766 t. do B ergen  z w ę 
glem (Polsko-Skand.), szw . par. W il
helmina 698 t. do Sztokholm u z w ę 
glem (Pol. Ag. M orska).

16 m arca : łot. par. Viesturs 346 t. 
do K openhagi z w ęglem  (Speed), franc. 
par. Pologne 1 841 t. do H avru  z 276 
p asażeram i (Cie Gen. T ransatl.), holen
dersk i hol. Indus 54 t. do R otterdam u 
p różny  (Reinhold).

18 m arca : norw . par. Audun 742 t. 
do Oslo z w ęglem  (Polsko-Skand.), 
szw . par. Gota 674 t. do V asterv iku  z 
w ęglem  (Polsko-Skand.), szw . par 
Merkur 800 t. do M almó z  w ęglem  (Pol.

Ag. M orska), niem. par. Günther 884 t. 
do G dańska z re sz tą  ładunku tom a
sów ki (H artw ig), duń, żagl. z  mot. Jens 
125 t. do B unganas z w ęglem  (Polski 
Lloyd).

19 m arca : szw . par. Ernst 880 t. do 
Helsingforsu z w ęglem  (Speed), niem. 
par. Patria 882 t. do G öteborga  z w ę 
glem (Polsko-Skand.).

20 m arca : szw . par. Erik 123 do 
Nyköpingu z w ęglem  (Speed), niem. 
par. Freya 826 t. do G dańska próżny  
(H artw ig), niem. par. Ottilie 286 t. do 
G dańska z resz tą  ładunku drobnicy  
(H artw ig).

Najnowsze stawki frachtowe
notowane przez Polską Agencję Morską, Gdynia-Gdańsk.

Na przewóz w ęgla:
4 000 ton Gdańsk/Gdynia - Helsingfors 4/6 za tonę
3 500 yy yy yy Abo 4/6 „ yy

2 000 yy yy yy Hangö 5 / -  „ yy

1 500 yy yy yy Wiborg 5/3 „ yy

1 500 n yy yy Uleaborg 6/- „ yy

800 yy yy yy Borga 5/9 „ yy

3 000 V n yy Gefle 4/9 „ yy

4 000 yy yy „ Oernsköldsvik 5/- „ yy

3 000 yy n » Norrköping 4/9 „ yy

3 000 5? » yy Sztokholm 4/4 Vg „ yy

3 000 yy yy yy Limhamn 4/6 „
1 200 yy yy yy Karlshamn 5/- yy

3 000 yy yy yy Sundsvall 5/- „ yy

3 500 yy yy yy Skutskär 5/- „ yy

2 000 yy V) Kallerö 5/3 „ yy

1 500 yy yy yy Holmsund 5/9 „ yy

1 300 yy yy yy Umeas 6/- „ yy

1 000 yy » yy Rakan V -  >■ yy

1 000 n yy Haukipudas 6/3 yy

3 P00 ł ł yy Göteborg 4/6 „ yy

2 000 » yy yy Ryga 4/6 „ »

3 000 yy w
Kłajpeda 4/3 „ 

4/3 „
yy

4 500 yy yy yy Aalborg yy-

600 yy Nakskov 6/6 „ yy

4 000 yy yy yy Sarpsborg 5/6 „ yy

3 000 yy w Kopenhaga 4/6 „ yy

2 000 yy yy yy Korsör 5/- „ yy

1 000 yy yy yy Kjöge 5/3 „ yy

700 yy yy Hou 7/- „ yy

600 W yy yy Svendborg 7/- „ yy

3 500 yy yy yy Oslofjord 5/3 , yy

3 000 yy yy yy Drammen 5/6 „ yy

1 400 JJ yy yy Saxköbing 5/9 , yy

2 200 yy yy yy Rouen 5/9 yy

2 000 yy yt yy Treport 6/17ü „ yy

4 500 yy y> yy Livorno 8 / 7 1 / 2  „ yy

5 000 yy yy yy Genua 8 / 7 %  „ yy

4 000 yy yy yy Savona 8 / 7 7 2  „ yy

Na przewóz drzewa:
za std300 stds. D. B. B. Gdańsk - Antwerpja 25/-

600 yy yy yy Londyn 29/- yy yy

600 yy yy yy Tyne 31/- yy yy

150 yy yy yy Odense 26/- >»

500 » sążn. kopalniaków yy Gandawa 25/- sążn.
5 000 ton fosfatu Gandawa - Gdynia 5/6 za tonę
4 000 Bona-Gdańsk 8/6 yy yy

1 200 » jęczm ienia luzem Królewiec-Gdańsk M. 4,- yy yy

fic.5 000 yy złom u Havana- yy dol. 4,- yy yy

5 000 yy Wilm., Charlestor dol. 4,- yy yy yy

4 500 7» rudy Huelva Gdańsk 10/- yy yy yy

Powyższe stawki są bez zobowiązania.
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Żegluga sportowa 
śródlądową

według ostatniego rozporządzenia 
Prezydenta Rzeczypospolitej.

R o z p o rz ą d z e n ie  P re z y d e n ta  R ze
c z y p o s p o l i te j  o żegludze i sp ław ie n a  
śródlądow ych drogach w odnych  p rz e 
w iduje zw olnienie w szystk ich  łodzi 
s p o r to w y c h  n iew yłączając  m o toro 
w ych od posiadania paten tu  s ta tk o w e
go (Art. 4) a kierow ników  ich od po
siadania paten tu  żeglarskiego (Art. 7).

S tatk i i łodzie sportow e rejestru ją  
się  corocznie, p rzyczem  należy  zgłosić:

a) Imię i nazw isko, ad res w łaściciela..
b) O branie m iejsca postoju.
c) Rodzaj Statku lub łodzi.
d) W ym iary .

Do rejestracji należy zg łaszać się 
do zarząd ó w  i inspekcji d róg  w odnych 
na w odach  objętych ich działalnością, 
na innych zaś w odach do urządzeń 
technicznych, k tó re  zostaną w y zn a 
czone p rzez M inistra R obót P u b licz
nych, a tam  gdzie ich niema, do p o 
w iatow ych  w ład z  adm inistracji ogól
nej, W  każdym  w ypadku  o trzym uje się 
dokum ent re jestracy jny  (Art. 18).

Do żeglugi sportow ej m a zasto so 
w anie rów nież a rt. 24: niezależnie od 
ścigania karnego  organ  nadzo rczy  m o
że w  razie stw ierdzen ia  b raków  lub 
n iepraw id łow ości zagrażających  bez
pieczeństw u życia lub zdrow ia  ludzkie
go, albo pew ności żeglugi lub spław u 
statek , łódź lub tra tw ę  za trzy m ać  w  
drodze lub w  p rzystan i albo sk ierow ać 
do najbliższej p rzystan i aż do czasu u- 
sunięcia b raków  lub n iepraw idłow ości 
i na ten czas odebrać dokum ent s ta tk o 
w y. P o w y ższe  zarządzen ia  w ydaw ane  
będą na koszt i ryzyko  posiadacza s ta 
tku, łodzi lub tra tw y .

Frachty bałtyckie.
Sytuacja  frach tow a pozostaje m o

żliw ie n iekorzystna. P oprzedn i stan  ni
ski jeszcze się obniżył. P rzew id y w an ia  
w czesnej w iosny  zaw iodły , a trudności 
z pow odu lodów  pow ażnie s ię . zw ię
k szy ły  w  zatoce ryskiej i w  zacho
dniej części zatoki fińskiej, w obec cze
go teren  eksploatacji tonażu naw et się 
zm niejszył. Szczególnie pogorszy ły  się 
w arunki żeglugi do Rygi, k tórą  dziś już 
faktycznie uw ażać m ożna za  zam knię
tą. W  zw iązku z tem  podaż tonażu do 
W indaw y  zw iększy ła  się. T ak  sam o 
obniżają się dalej frach ty  z G dańska do 
Gdyni. Za 600 s tan d artó w  z G dańska 
do Liverpool B irkenhead płacono 41 sh. 
6 d. T ytęż płacono za 550 stan d artó w  
z G dańska do M anchesteru. Do P re - 
stonu  500—7000 s tan d artó w  po 40 sh. 
pensów  do 41 sh.

Na rzekę T yńe 32 sh. za 400 s tan 
d a rtó w  do Hullu 31 sh za  400 s tan d a r
tów . Do Rouen za  600 s tan d artó w  ty l
ko 25 sh.

F rach ty  w ęglow e przedstaw iają  się 
również, n iekorzystn ie.

Kasz wywóz I wwóz 
* morzem.

Dane prowizoryczne.
.Objaśnienie skrótów : par. — parowiec

żagl. — żaglowiec, żagl. z mot. — żaglowiec 
z motorem, hol. — holownik, licht. — lich- 
tuga (berlinka) morska, mot. — motorowiec. 

Ang. — angielski, belg. — belgijski, duń-
— duński, est. — estoński, fr. — francuski, 
fsk. — fiński, gd. — gdański, hld. — holen
derski, lit. — litewski, lot. — łotewski, niem.
— niemiecki, norw. — norweski, poi. — polsk. 
szw. — szwecki.

Liczby oznaczają ładowność statków, w 
tonach netto (1 tona — 2,83 m3).

Wywóz polskiego węgla przez 
port gdyński.

12 m arca:
szw . par. Edward 734 do Helsingforsu.

13 m arca :
szw . par. Robert 1 604 do G óteborga, 
niem. par. Ragnar 434 do L ipaw y.

14 m arca:
norw . par. Dea 1 460 do G andaw y, 
poi. par. Kraków 1 122 do Sztokholmu, 
szw . par. Falkvik 621 do K arlskrony.

15 m arca:
poi. par. Toruń 1 122 do Oxelosundu, 
niem. par. Tip 766 do B ergen, 
szw . par. Wilhelmina 698 do Sztokhol

mu.
16 m arca:

łot. par. Viesturs 346 do Kopenhagi.
18 m arca :
norw . par. Audun 742 do Oslo, 

szw . par. Gota 674 do Viisterviku, 
szw . par. Mereur 800 do Malrnó,

, duń. ż. z m. Jens 125 do B unganas.
19 m a rc a :

szw  .par. Ernst 880 do Helsingforsu, 
niem. par. Patria 882 do G óteborga.

20 m arca :
szw . par. Erik 123 do Nykópingu.

Statki powyższe w yw iozły  łącznie 
33 290 ton węgla.

Wywóz polskiego węgla przez 
port gdański.

12 m arca:
poi. par. Robur II 798 do Sztokholm u, 
niem. p. Grimgerde 406 do Nykópingu, 
szw . żagl. Saga 144 do Sim risham nu, 
łot. par. Percy 437 do Rygi, 
niem. par Selma 804 do T oste, 
niem. par. Gratia 1 301 do B ordeaux.

13 m arca:
niem. ż. z mot. Heimat 93 do S truer, 
duń. par. Victoria 1 160 do Kopenhagi, 
norw . par. Bruse 1 010 do Audalsness, 
łot. par. Krimulda 1 150 do Rygi, 
duń. par. Scotia 1 387 do Kopenhagi,

niem. par. Steinburg 724 do T onnay- 
C harente, 

szw . par. Bellis 230 do P orsgrundu , 
duń. par. Vera 721 do D ram m en, 
łot. par. Lia  749 do Rygi.

14 m arca:
szw . par. Clara 173 do W isby, 
szw . żagl. z mot. Carina 276 do Trelle- 

borga,
norw . par. Jotunsf.ieíl 1 307 do Oslo, 
poi. par. Katowice 1 108 do Sztokholmu, 
szw . par. Gusten 354 do H elsingborga, 
niem. par. Elsa 505 do Saxkjópingu.

15 m arca:
niem. p. Geheimrat Mahn 609 do Rouen, 
duń. żagl. z mot. E lly  70 do Bogense.

16 m arca:
szw . mot. Josef Bergendorff 368 do G ó

teborga,
niem. ż. z mot. Annie 94 do Hasie, 
duń. żagl. z mot. Minde 61 do Larviku, 
jugosłow . par. Rosina Topic 1 947 do 

W enecji, 
duń. par. London 730 do B ergen, 
norw . par. Barbara 670 do Oslo, 
niem. par. Stettin 797 do Rouen, 
szw . par. Annie 698 do Karlsham nu, 
austr. żagl. z mot. Kárnten 134 do 

Svellviken, 
austr. żagl. z mot. Steiermark 136 do 

Tonsbergu, 
szw . par. Kiell 687 do Malmó, 
duń. par. Belgien 1 174 do Kopenhagi, 
szw . par. Anvall 500 do Ystadu.

17 m arca:
lit. par. Stephanie 437 do Kłajpedy, 
niem. p. Woglinde 1 193 do G óteborga, 
łot. par. Lucy 2 317 do C ivitavecchia, 
niem. par. Silvia 598 do Sónderborga, 
w ł. par. Gardenia 1 948 do Genui, 
szw . par. Inga 714 do Odense, 
szw . p. Amazone 379 do H elsingborga.

18 m arca:
norw . par. Frej .1 948 do Oslo, 
szw . p. Macedonia 932 do Sztokholmu, 
szw . par. Robur 577 do Sztokholm u.

Statki powyższe w yw iozły  łącznie 
75 000 ton węgla.

Wywóz polskiego drzewa przez 
port gdański.

12 m arca:
auń. żagl. z mot. Concordia 87 do H or- 

sensu.
fr. par. Yainville 836 do B ordeaux  (i z 

tow .),
duń. par. Stegelborg 1 146 do G arstonu. 
niem. par. Leonhard 429 do H am burga 

(i z tow.).
13 m arca:

niem. par. Lotte Halm 644 do R o tte r 
damu,

gd. par. Mottlau 430 do D ordrechtu, 
szw . par. Ossian 894 do Liverpoolu. 
duń. par. Uli 816 do B ordeaux  (i z tow .).

15 m arca:
gd. par. Marie Siedler 221 do Brem y, 
duń. par. Ellensborg 729 do G arstonu, 
norw . par. Sagatind 964 do A ntw erpji, 
duń. par. Gunhild 682 do Southam ptonu, 
niem. par. Gerda Ferdinand 908 do 

M anchesteru, 
szw . par. Bojan 609 do Balliny.

16 m arca :
ang. par. Minorca 594 do Tvnedocku, 
niem. par. Lisbeth Cords 496 do Lon

dynu (i z tow.), 
duń. par. Rita Maersk 515 do W esth árt- 

lepoolu,
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nim. p. Kohlenimport 639 do A ntw erpji, 
17 m arca: 

niem. par. Erika 139 do H am burga, 
gd. par. F. G. Reinhold 796 do A n tw er

pii (i z tow arem ), 
dim. par. Flynderborg 858 do G arstonu, 
norw . ptir. Samlanes 500 do Hullu, 
niem. par. Bavaria 553 do R otterdam u, 
duń. par. Aalborg 732 do L ondynu (i z 

tow .).
Statki powyższe w yw ioz ły  łącznie 

64 000 m drzewa.

Wwóz żelaza i żelastwa przez 
port gdański.

12 m arca :
est. par. Marmor 563 z Calais, 
niem. par. Altenwerder 334 z Londynu.

13 m arca :
szw  par. Solve 260 z Iiullu.

14 m arca :
niem. par. Gertrud II 107 z K orsoru, 
niem. par. Danzig 575 z Londynu, 
niem. par. Argus 486 z L iverpoolu, 
niem. par. Anni Ahrens 554 z Londynu.

15 m arca :
niem. żagl. z m ot. Wilhelm Liihring 95 

z A arhus, 
lot. par. Bartava 464 z Rouen, 
niem . par. Oceana 716 z M iddelsbrough, 
szw . par. Sundsborg 829 z Rouen.

17 m arca :
duń. żagl. z m ot. T. K. Jensen 112 z

A alborga, 
ło t. par. Talvadis 252 z Y arm outh.

18 m arca :
niem. ż a g l z mot. Ella 148 z K open

hagi.
Siatki powyższe przyw iozły łącznie 

II 600 ton żelaza i żelastwa.

Wwóz rudy i pirytu przez port 
gdański.

12 m arca :
niem. par. Tagila 1 665 z Melilli.

1 o m arca : f
szw . par. Gota 674 z O skarsham nu.

18 m arca : 
g recki par. Elesterias K. Venizelos 2 745 

z C ypru.
Statki powyższe przyw iozły łącznie 

11 700 ton rudy i pirytu.

Wwóz naw ozów  sztucznych przez 
port gdański.

15 m arca : 
fr. par. Martine 1 517 z C asablanca, 
niem. par. Ym ir 2 419 z Bony.

18 m arca : 
niem. par. Giinther 884 z R otterdam u, 
niem. par. Wannaheim 2 345 z B ony.

Statki powyższe przyw iozły łącznie 
16 500 ton nawozów sztucznych.

Wywóz polskiego cukru przez 
port gdański.

13 m arca :
poi. par. Poznań 1 122 do Genui.

14 m arca :
niem. p. Briinhilde 863 do R otterdam u.

15 m arca:
niem. żagl. z m ot. Gerda 63 doFredriks- 

havnu,
niem. p. Oria 628 do R ygi (i z zbożem ).

16 m arca:
duń. par. Birte 1 027 do Genui.

17 m arca : 
niem. p a r Oceana 716 do K łajpedy 

Statki powyższe w yw ioz ły  łącznie 
8 400 ton cukru.

R U C H  D R O B N I C Y .
Wwóz ładunku m ieszanego (dro

bnicy) przez port gdański.
12 m arca :

duń. pair. Niord 283 z AarhUs, 
duń. par. Svanholm 764 z Kopenhagi, 
Md. par. Iris 720 z A m sterdam u, 
niem. par. Orla 620 z A ntw erpji, 
niem. par. Nereus 383 z Kolonji.

13 m arca :
fsk. par. Aegir 457 z Helsingforsu, 
niem. par. Eberhard 338 z H am burga, 
niem. par. Claus 153 z Szczecina, 
niem. par. St. Lorenz 343 z Lubeki, 
niem. par. Aeolus 356 z H am burga, 
ang. par. Baltara 1 387 z L ondynu (i z 

pas.),
niem. par. Victor 469 z H am burga, 
ńiem. par. August 268 z H am burga, 
niem. par. Norderney 547 zH am burga, 
niem. par. Maggie 175 z H am burga.

14 m arca :
niem. p ar Erika 158 z H am burga, 
szw . par. Rurik 247 z Sztokholm u, 
niem. par. Egeria 382 z H am burga, 
gd. par. Etzei 593 z  A ntw erpji, . 
ang. par. Smolensk 1 434 z Hullu (i z 

pas.),
niem. par. Hełene 162 z H am burga, 
duń. par. I. C. Jacobsen 750 z K open

hagi.
16 m arca:

ang. par. Baltara 1 387 z L ipaw y (i z 
pas.).

17 m arca :
szw . par. Egon 291 z M almo.

18 m arca :
szw . par. Astrid 660 z O skarsham nu.

Wywóz ładunku m ieszanego (dro
bnicy) przez port gdański.

12 m arca :
fr. par. Yainville 836 do B ordeaux  (i z 

drzew em ), 
niem. par. Gertrud 504 do Szczecina.

13 m arca :
szw . par. Iris 169 do L andskrony, 
duń. par. Estonia 3 820 do Now ego J o r 

ku (i z pas.), 
duń. par. Ulf 816 do R otterdam u (i z 

drzew em ).
14 m arca :

ang. par. Baltara 1 387 do L ipaw y (i z 
pas.),

szw . par. Ingeborg 191 do Norrkopingu, 
niem. par. Elin 348 do B rem y, 
niem. par. St. Lorenz 343 do Rygi, 
niem. par. Sperber 449 do A ntw erpji, 
niem. par. Claus 153 do Szczecina, 
niem. par. Norderney 547 do Rygi.

15 m arca :
niem. par. Flora 344 do B rem y, 
fsk. par. Aegir 457 do Helsingforsu, 
niem. par. Aeolus 356 do H am burga.

16 m a rc a :
ang. par. Kolpino 1 456 do L ondynu (i z 

pas.),
ang. par. Baltara 1 387. do L ondynu (i z 

pas.),
niem. par. Lisbeth Cords 496 do L on

dynu (i z drzew em ).

szw . par. Themis 283 do M almo, 
szw . par. Fryken 820 do K onstan tyno

pola.
17 m arca : 

duń. par. I. C. Jacobsen 740 do Kopen
hagi (i z końmi), 

gd. par. F. G. Reinhold 796 do A n tw er
pji (i z drzew em ), 

nim. par. Helene 162 do K łajpedy, 
niem. par. Eberhard 338 do H am burga, 
szw . par. Rurik 247 do Sztokholm u, 
duń. par. Aalborg 732 do Londynu.

MORSKI RUCH TOWAROWY.
21/11 niem. par. Brake 336 trn  z H am 

burga z 680 t. d robnicy  (Behnke iS ieg ).
22/11 niem. par. Renate 508 trn  z 

Londynu z 1 230 t. złom u (B ehnke i 
■Sieg).

23/11 szw .j par. Ingeborg 191 trn  z
Sztokholm u z 230 t. d robnicy  (Behnke 
i Sieg),

25/11 hld. par. Iris 720 trn  z A m ster
dam u w y ł. w  spichrzu B altic (P row e).

27 t. p roszku  kakaow ego, 1,5 t. h e r
ba ty , 18 t. kakao, 9,5 m asła  k ak ao w e
go, 58 t. ryżu , 7,5 pieprzu, 1 t. cassia,. 
109 t. skór, 15 t. oleju kokosow ego, 13,5 
t. śliw ek, 1 t. orzechów , 48,5 t. k aw y , 
5 t. orzechów ' ziem nych łuszcz., 48 t. 
oleju kokosow ego 1,5 t. rodzynek, 4,5 
m oreli, 1,5 ananasu, 2 t. araku , 4 t. sar- 
delek, 20 t. drutu, 9 t. w ina, 4 t. koryn- 
tek, 43 t. śliw ek.

25/11 niem. par. Ruth 341 trn  z S zcze
cina w y ł. w  Baltic (P ro w e ) :

227 t. papieru  gazetow ego, 15 t. 
śledzi, 117 t. oleju soja.

28/11 niem. p ar Margarete 170 trn  z 
H am burga w y ł. w  B altic (P ro w e):

21 t. w ina, 1 t. oleju jadalnego, 2 t. 
orzechów , 9,5 m igdałów , 7 t. goździ
ków , 5 t. cy try n , 5 t.pom arańcz, 6 t. 
tłuszczu  jadalnego, 8 t. rodzynek, 34 t. 
żyw icy , 10 t. grochu, 12 t. oleju sm a
row ego, 6 t. sardynek , 5 t. orzechów  
łuszczonych.

27/11 niem. par. L itti Larsen 349 trn  
z L ondynu z 1 100 t. złom u (Behnke i 
Sieg).

28/11 niem. par. Aeolus 356 t. z H am 
burga  z 630 t. d robnicy  (Behnke i 
Sieg).

28/11 szw  .par. Rurik 247 trn  z S ztok 
holmu z 230 t. d robnicy (B ehnke i Sieg).

28/11 niem. par. Eberhard 338 trn  z 
H am burga z 610 t. d robn icy  (Behnke 
i Sieg).

28/11 niem. par. Carl 166 trn , z 
H am burga w y ł. w  spichrzu Baltic 
(P ro w e):

Oleju sm arow ego 32 t ,  ry żu  2 t., 
rodzynek  1 t., śliw ek 2 t., su łtanek  0,5 
t., b ia łka  0,5 t., o trębów  ry żo w y ch  107 
t., żyw icy  11 t., nasion koniczyny 5 t„ 
c y try n  11 t.

29/11 niem. par. Minna Cords 552 trn  
(Behnke i Sieg) z L ondynu 1 440 t. ż e 
lastw a.

l/III w ł. par. Gardenia 1 348 trn , 
(Behnke i Sieg) z Szibeniku z 4 700 t. 
azotniaku.

4/III łot. par. Auseklis 720 trn  (B ehn
ke i Sieg) z A ntw erpji:

152 t. sody, 219 beczek  chlorku w a 
pnia, 9 bel skóry , 4 skrz. części m aszy 
now ych, 30 skrz. zapałek , 39 skrzyń:
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siarki, 300 w o rk ó w  m ączki kukurydz ia 
nej, 89 t. ru d y  cynkow ej, 13 t. żelaza 
(U-owniki), 346e sz tab  żlaza okrągłego, 
42 t. że laza  kątow ego, 823 p ły ty  o- 
k rętow e, 39 t. m ączki ryżow ej, 380 
skrz. pudru, 7 skrz. p rzedm iotów  s ta 
low ych, 2 skrz. w en ty la to rów , 18S 
w o rk ó w  s tea ry n y , 30 bel w łosia  ro 
ślinnego, 40 bel konopi sisal, 8 bel w łó 
kien kokosow ych, 5 beczek  w ina, 184 
bele sk ó ry  garbow anej, 100 skrz. sa rd y 
nek, 100 skrz. cy tryn , 40 beczek  w ą 
troby  świńskiej, 1 .skrz. części sam o
chodow ych, 130 sk rzyń  stali, 37 t. że
laza, 521 sztab- żelaza okrągłego, 30 t. 
stali 123 skrz. sam ochodów , 1 skrz, 
karoserji sam ochodow ych, 9 skrzy , 
m otocykli, 2 skrz. baw ełny .

4/III szw . par. Aegir 78 trn  z G óte- 
bo rg a  130 t. św ieżych  śledzi (Behnke i 
Sieg).

5/111 hld. par. Odysseus 606 ton z 
A m sterdam u w y ł. w  B altic  (P row e), 
o rzechów  2 Ł, se ra  1,5 t., p roszku  k a 
kaow ego  50,5 Ł, ryżu  260 t„ sardelek  
2 t., łuszcz orzechów  ziem nych 3 t„ 
km inku 1,5 Ł, skó ry  5 t., k a w y  24 Ł, 
oleju lnianego 12 t., m asła  kakaow ego
1.5 Ł, p roszku  m lecznego 7 t., m igda
łów  3 t., liści bobkow ych 3,5 Ł, anana- 
su 7 Ł, w ina 5 t„ o rzechów  laskow ych 
6 t., kakao  44 t„ śliw ek 3 t„  rodzynek
8.5 t„ h e rb a ty  2  t„  skór 52 t„ oleju ko
kosow ego 61 t., n itów  5 t\, łańcuchów  
ko tw icznych  17 t.

5/III niem. par. Geheimrat Mahn 609 
trn  z L ondynu 890 t. że lastw a  (Behnke 
i Sieg).

5/III niem. par. Leonhard 429 trn  z 
H am burga  820 t. drobnicy.

6/III niem par. Birgit 325 t. z H am 
burga (P ro w e): w ina 10 t., d rzew a
korkow ego 16 t., odpadków  figow ych 4 
t., pom arańcz 31 t„ m arg ary n y  13 Ł, 
c y try n  8 t., rodzynek  1 t„ tw ardego  
tłuszczu  2 t., kleju stolarskiego 3 t„ ry 
żu 100 t„ oleju soja 36 t.,, śliw ek 15 t„ 
k w asu  tłuszczow ego z oleju orzechów  
ziem nych 6 t., k o ry  quillaya 7,5 t.

6/III niem par. Lisbeth Ćords 446 trn  
(Behnke i Sieg) z L ondynu z 1350 t. 
żelastw a.

6/III niem. par. Sieglinde 1080 trn  
(B ehnke i S ieg z Oxelósuiidu z  3210 t. 
rudy. ■*

6/III niem. par. Spessart 1474 trn  
(Behnke i Sieg) z Miami z 2650 t. że 
lastw a.

6/II.I niem. par. Brake 336 trn  (B ehn
ke  i Sieg) z H am burga 430 t. drobnicy.

6/II1 niem. p. Lothar 257 trn . (B ehn
ke i Sieg) z H am burga 480 t. drobnicy.

6/III norw . par. Norman 87 trn. 
(Behnke i Sieg) z G óteborga  110 t. 
iledzj.

7/III norw . p. Flint 2 460 trn  (B ehn
ke i Sieg) z Melilli 6 960 t. rudy.

9/111 niem. par. Woglinde 1 193 trn  
(Behnke i Sieg) z O xelósundu 2 700 t. 
rudy.

9/1II niem. par. Mariannę 609 trn  
Behnke. i Sieg) ż A ntw erpii:

111 t. sody, 46 bel skóry , 212 w o r 
ków  gumy, 14 t. papieru  pakow ego, 6 
sk rz . sam ochodów , 150 w o rk ó w  ro 
dzynek, 13 bel skóry , 21 sk rzy ń  że la
tyny , 20 skrzy , tapioki, 233 skrz, s a r 
dynek, 30 skrz. w ina  szam pańskiego, 
413 t. nasienia lnianego, 18 bel m aterja-

łów  w ełnianych, 200 sztuk U -ow ników ,
44 szt. dw uteow ników , 40 p ły t m ie
dzianych, sztab  m iedzianych 613 szt., 55 
blach.

9/1II niem. par. Gertrud 1 084 (B ehn
ke i Sieg) z Belfastu z 1 680 t. żelastw a.

1 O/III niem. par. Ortlinde 671 trn  
(Behnke i Sieg) z R o tterdam u 1 5 4 0 't. 
tom asów ki.

l l / I I I  niem. par. INGEBORG  1 9 1 trn  
(Behnke i Sieg) z  Sztokholm u z 320 t. 
drobnicy.

12/111 niem. par. Tagila I 665 (B ehn
ke i Sieg) z Melilli 4 100 t. rudy.

12/111 niem. par. Eberhard 338 trn  
(Behnke i Sieg) z H am burga z 610 t. 
drobnicy.
12/111 hld. par. Iris 720 trn  (P row e) w y ł. 
w  śp. Baltic z A m sterdam u:

24,5 t. p roszku kakow ego. 25 t. ziarii 
kakaow ych, 41 t. kakao, 22 t. m asła 
kakaow ego, 14 t. p roszku m lecznego, 
51 t. kaw y, 18 t. ty toniu, 10 t. pim entu, 
7 t. lnianego oleju, 10 t. kaszki, 31,5 t. 
skór, 4 t. papieru, 2 t. m igdałów , 122 t. 
oleju kokosow ego, 115 t. ryżu, 2 t. m o
reli, 2 t. ananasu, 4 t. śliw ek, 3 t. h e r
b a ty , 4,5 t. sardelek.

13/111 niem. par. Maggie 175 trn  
(P row e) z H am burga w y ł. w e wolnej 
s tre fie :

99 t. m aszyn  rolniczych, 98 t. lnia
nego siemiefnia, 12 t. tw ard eg o  tłuszczu, 
9 t. pom arańcz, 8 t. cy tryn , 3,5 t. k i
szek. 2 t. o rzechów  łuszczonych, 1,5 t. 
rodzynek.

13/111 niem. par. C laus 152 trn  (P ro 
w e) z Szczecina w y ł. w  kanale port.:

101 t. oleju soja, 18 t. oleju z o rze
chów  palm ow ych, 16 t. śledzi, 10 t. c y 
tryn , 6 t. szklanej w ody , 5 t. papy, 5 t. 
papieru, 1,5 t. słodu.

13/111 niem. par August 268 trn (P ro 
w e) w y ł. w  śp. Baltic z H am burga:

99 t. lnianego siemienia, 68 t. kw asu  
tłuszczow ego  z oleju kokosow ego, 63 t. 
oleju soja, 21 t. oleju sm arow ego, 15 t. 
w alców  z lanego żelaza, 11 t. łoju, 11 
t. śliw ek, 14 t. ekstrak tu  kw ebracho , 4 
t. oleju Imanego.

14/111 niem. par. Helene 162 trn  (P ro 
w e) w y ł. w  kanale port. z H am burga:

61 t. św ieżego ow ocu, 21 t. śliw ek. 
17 t, kakao, 17 t. tłuszczu  sm arow ego,
6. t. papy, 5 t. kaszki, 5 t. trzc iny  do 
w yp la tan ia  krzeseł, 2 t. kaw y, 2 t. na
sienia koniczyny, 1 t. m ączki mięsnej 
na paszę.

1 l/III fr. par. Lussac 864 trn  (W orm s) 
p rzyw ióz ł z B ordeaux 183,74 t. d robni
cy, z A ntw erpji 484, 5 t. drobnicy.

12/III fr. par. Yainville (W orm s) 
w y w ió z ł do D unkerki: 53,2 m 3 resek  
dębow ych, 145„4 std. desek  sosnow ych 
i św ierkow ych , 39,1 t. drobnicy, do 
R ouen 218,1 std. desek sosnow ych, 106,2 
t. k lepek dębow ych, 356,6 t. parafiny,, 
do B ordeaux  84 t. k lepek dębow ych, 
65,7 t. parafiny.

14/III szw . par. Rurik 247 trn  (B ehn
ke i Sieg) z Sztokholm u z 117 t. d ro 
bnicy.

14/III gd. par. Etzel 593 trn  (B ehn
ke i Sieg) z A ntw erpji:

S ody  182 t., sody chlorow ej 55 t ,  
d rąg ó w  żelaznych 501 t„ żelaza k ą to 
w ego  (U-owniki) 32 t ,  p ły t m iedzia
nych 502 szt., U -ow ników  8 sztuk, blach
45 sztuk, czystego  niklu 7 sztab, su 

chych skór 33 t„ gum y 7 w orków , w łó 
kien kokosow ych 10 bel, w łosia  roślin 
nego 8 bel, p ły t fo tograficznych 1 skrz., 
chem icznych prod. 27 butelek, skóry  
10 bel, krem u 1 skrz., lin m anilow ych 
4 bele, sam ochodów  1 skrz.

14/1II niem. par. Anni Ahrens 554 trn  
Behnke i Sieg) z Londynu 1 310 t. że 
lastw a.

14/111 niem. par. Argus 486 trn  
(Behnke i Sieg) z L iverpoolu 1 100 t. 
żelastw a.

15/111 fr. par. Martine (Behnke i 
Sieg-) z C asab lanca 3 190 t. fosfatu.

15/111 niem. par.Y m ir 2 4!9 trn  (B ehn
ke i Sieg) z B ony 5 500 t. fosfatu.

17/111 łot. par. Talvaklis 252 trn  
(Behnke i Sieg) z G rea t Y arm outh 680 
t. żelastw a.

18/1II niem. par. G UEN TM ER  (B ehn
ke i Sieg) z R o tterdam u 900 t. tom a
sówki.

18/111 gr. par. Elestherios K. Venize-
los z C anon B ay 3 500 t. rudy  (B. i S.).

19/111 hld. par. Erato (P row e) z 
A m sterdam u w y ład o w a ł w  śpichrzu 
Baltic.:

M asła kakaow ego 12 t., k aw y  30 t., 
ty ton iu  25 t., ko ry n tek  5 t„ kakao 32 t., 
h e rb a ty  4 t., z ia ra  kakaow ych  7 t ,  r y 
żu 20 t„ pieprzu 3  t.

20/111 niem. par. Tatti 353 trn  (P ro 
w e) z H am burga:

W ina 12 t., m igdałów  1 t., d rzew a 
korkow ego 19 t., c y try n  2 t., tranu  15 
t., lnianego siem ienia 148 t ,  skór 12 t ,  
ekstrak tu  kw ebracho  30 t„ orzechów  
3 t., sa le try  chilijskiej 300 t., papy  11 t., 
w osku 2 t.

20./III niem. par. Carl 166 trn  (P ro 
w e) z H am burga:

Łoju 42 t., ek strak tu  kw ebracho  15 
t ,  kw asu  tłuszczow ego z orzechów  pal
m ow ych 15 t., m ączki z łusek ry żo 
w ych  103 t., tranu  15 t.

20/111 niem. par. Gertrud 176 trn  
(P row e) z H am burga:

Oleju sm arow ego 134 t„ sa le try  chi
lijskiej 300 t.

„SZCZUR jest wrogiem żeglarza1“
Tępcie go pewnym i jedynym nau
kowo wypróbowanym środkiem

Ratyną i Ratyniną.
S F R f i  U A i"1 W ytw órnia Surowic 

L  I i  U > V n  u  j Szczepionek
L W Ó W ,  ul. Senatorska 5.

— Telefon I—07. —
Informacje i  pouczenia odw rotnie.

„ A T L A N T I C “
Towarzystwo Transportowe z o. p.
H undegasse 94 GdatlSk Hundegasse 94 
Telefony: 23272, 35276 — Spichrz „Atlantic* 

W eichselbahnbof.
Adres telegr.: „ATLATRANSPORT“ 

S p e c j a l n o ś ć :

T ran sp o rty  masowe t .  j . złom , ce
m en t, węgiel, sztuczne nawozy.
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Ruch o k r ę to w y  w  p o r c ie  g d a ń sk im .
E

za
d a ta

►o Gdańska
winął, zaw inie 

skąd

Z Gdańska
odpłyn ie  

dokąd  | da ta
Nazwa okrętu

T ow arzystw o  o k rę t, 
wzgl. m akler

26. 3. 
17. 3.

z Nowego Jorku

, Londynu 
„ Hull

do Nowego Jorku
» ti 
» »
, Londynu 
„ Hull

31.3.
22.4. 

8 .4 .
30.3.
30.3.

Lituania
Estonia
Lituania
Smolensk
Kolpino

Baltic America Line 

Ellerman W ilson-Line

Ruch o k rę tó w  p rze w id y w a n y .
Rozkład linji pasażerskiej Havre-Gdynia.

zav
d a ta

Do Gdyni
vinął, zaw inie 

skąd

Z Gdyni
odp łyn ie

dokąd data
N azw a okrętu

T ow arzystw o
okrętow e

30. 3. z Le Havre do Le Havre 31. 3. S. S. Pologne Cie Generale 
Transatlantique

Rynek Drzewny Przegląd leśniczy
O rgan dla handlu i przem ysłu 
IX rok istn ien ia . W ychodzi w 

pon iedziałk i, środy  i p iątki.

C zasopism o m iesięczne dla le ś 
niczych. Rok zał. 1876. N iezbę

dne dla k ażdego  leśn ika.

Zamiana, zakup i sprzedaż

znaczMi zagranicznych.
Józef Kopczyński
T c z e w ,  ul. K ościuszk i 1.

SKARBOPOL
— G dańsk — 

E k s p o r t  w ę g l a

Polskim kopalni Sharbouiytlt
na G órnym  Śląsku

Skarbopol — K ohlenvertrieb
G. tn. b. H. 

T i i p f e r g a s s e  3 4 ,  O a n z i g .

Żeglarza Polskiego
czy tać m ożna

 ;  w kaw iarn iach :
„Elitę“, Holzmarkt 11, telefon 6888. 
,Elitę“, Jopengasse 23.

Numery okazowe bezpłatnie 
Składnica  Narzędzi Leśnych

dostarcza wszelkie narzędzia leśne po cenach ściśle wyliczonych. K atalog na żądanie.

Składnica  Nasion Leśnych
dostarcza nasiona w szystkich drzew iglastych i liściastych.

D r u k a r n i a
wykonuje szybko i starannie wszelkie zamówienia i posiada na składzie rozmaite formularze

książkowości tartacznej i leśnej.

Administracja Przeglądu Leiniizego i Rynkn Drzewnepn
F O Z X .V X , W i e l k i e  G a r f o a r y  8 0 ,  t e l e f .  1 8 3 0  i  3 4 0 0

tta fla  Jsiarza niskiego“
Tczew, ulica Strzelecka 5

wysyła następujące wydawnictwa :
J. K lejnot-T urski. Pięciojęzykow y słownik żeglarski Ark. I . . . .  0,85 zł
— Dokumenty morskiego prawa handl. Gdańsk 1924    1,25 zł
— Wisła Morska. Z 3 planami i 6 ilustr. Tczew 1926   0,85 zł
M W ojtkiewicz, inż. kom. Droga wodna W arszawa — Bałtyk. W arszawa 1926 3,00 zł
— W isła Pomorska. W arszawa 1926 .   2,00 zł
F. M. W inowicz. Praktyczny podręcznik dla handlu zamorskiego. Gdańsk 1924 4,00 zł
Kpt. Paasch. Słownik marynarski angielsko-francusko-niem iecko-hiszpańsko-włoski

1 300 stron 109 tablic rysunków. 1924.   79,00 zł
oraz najnowsze wydania w języku francuskim:

Przegląd miesięczny Revue Maritime (maryn. woienna) prenum erata roczna 32,00 zł
pojedyncze tom y, bogato i l u s t r o w a n e ....................................................................  3,90 zł

L. B ronkhorst Podręcznik dla kandydatów  na kapitana przybrzeżnej żeglugi. 106
rys. 526 str. 1926   13,30 zł

Podręcznik m anewrowania. 392 rys. 622 str. 1926 . . . .  20,80 zł
De Balincourt i franc, sztab morski. F lo ty  wojenne w szystkich państw  na rok

1927. Najnowsze wydanie. 800 rys. i fotogr. 733 str. — (wyczerpane) . . 14,80 zł
B. Maurice. Statek handlow y. Z licznemi rys. 320 str. 1923 . . . .  10.70 zł
C lerc-Ram pal. Praktyka yachtingu. 83 rys. 384 str. 1926   8.20 zł
B. A illet Eksploatacja handlow a statku z 28 ryc. 98 str. 1923 . . . .  4,70 zł
J. M. Le Guilcher. W ykład praktyczny kotłów i maszyn statków  handlow ych. Z

340 ryc. 512 str. 1923   20,80 zł
St. Millot. Prace mechaniczne na pokładzie i w stoczni 1924 . . . .  5,10 zł
Barthélém y. — Podręcznik hygjeny okrętowej. 364 str. 1§22.......................................  8,90 zł
Martin. Podręcznik handlowego prawa morskiego. 480 str. 1924.........................................  11,30 zł
V —Adm. Perrin. Tablice nautyczne. W yd. 8-me 1927. . . . .  6,70 zł

Za zaliczką 90 gr drożej. -  Wszystkie ceny rozumieją się z przesyłką.

fjffizzzzg;

A L M A N A C H
żeglarza Falskiego

1927/28
ukazał się drukiem 

(całkow icie nowe opracowanie nasze 
książki podręcznej).

B ogato ilustrow any, z licznem i 
tablicam i, planami portów , rysunka
mi w szystk ich  statk ów  p o lsk ich , ta 
blicam i m iar m orskich i  kolorow ą  
tab licą  flag sygn ałow ych .
T r e ś ć :

Kalendarjum. Dane astronomiczne i 
pomiarowe. Polskie urzędy morskie. 
Porty polskie (z planami). S tatystyka 
Gdyni, Gdańska i Tczewa do r. 1927. 

. Marynarka wojenna i handlowa, świa
towa i polska na 1. I. 1927. Polskie 
szkolnictwo morskie. Podręczniki że
glarskie. Nauka o w iatrach a przepo
wiednie pogody. Sport żaglow y i mo
torowy. Kierowanie pod żaglami. Ra
dy przy nabyciu żaglówki i m oto
rówki. Ratowanie tonących. Stacje' i 

przyrządy ratunkowe. Żegluga rzecz
na. Ładunki okrętow e (tablice). 
Form alności portowe. Konosament. 
Umowa frachtowa. M aklerzy okręto
wi. Asekuracja morska. Malowanie 
statku.

— Cena 4 *1« —
Wysyła w ydawnictwo

„ Ż e g la r z a  P o ls k ie g o “
TCZEW, ulica Strzelecka 5.

Konto P. K. O. 170 044.
Dla roczn. prenum eratorów  na r. 1927 
oraz d la now ych nabyw ców  rocznika  

1926 w cenie 4 z ł c e n a  2 ,5 0  z ł .

R edak to r Józef R. K le jno t. N akładem  w y d aw n ictw a  „2 eg la rz  P o lsk i* . O d b ito  w  d rukarn i „P ielgrzym a* w  P e lp lin ie .


